
Laikas 
inovacijoms

NR. 3, 2021



Jeigu niekur nerandi 
informacijos arba tikslaus 
atsakymo apie:

„Žinau viską“ – žinios, 
kurių neteks nešioti ant pečių.

• savanorystę
• studijas
• darbą

• laisvalaikį
• keliones
• savo teises

• finansus
• jaunimo politiką
• ar bet ką kitą

paklausk „Žinau viską“ 
komandos www.žinauviską.lt 

puslapyje!



Sunku patikėti, kad daugiau nei metus laiko gyvenome ka-

rantino sąlygomis. Tačiau negalime sakyti, kad sėdėjome 

užsidarę tarp keturių sienų – mūsų gyvenimas persikėlė į 

beribę skaitmeninę erdvę, kurioje per sekundę iš mokyklos 

ar universiteto patenkame į darbą, virtualų muziejų ar tin-

klalaidės įrašinėjimą.

Dienas leidžiant ant tos pačios kėdės prie darbo stalo prie-

šais to paties kompiuterio ekraną atrodo, kad nieko naujo 

apie skaitmeninį pasaulį nebesužinosime. O gal? 

Šio leidinio puslapiuose Tavęs laukia daugybė „Žinau viską“ 

jaunųjų žurnalistų pokalbių su savo sričių specialistais apie 

internetą, mokslus, kūrybą, socialinius tinklus ir dar dau-

giau. Tikimės, kad šiose istorijose ir tu atrasi įkvėpimo kurti 

ir keisti tai, kas atrodo gana nusistovėję. 

Gero skaitymo!

„Žinau viską“ komanda

N
uotrauka Julijos Trum

pickaitės



Ar turėtume bijoti dirbtinio intelekto?

Hologramų mene atgijusios projekcijos

Ar ir tu gali būti 3D modeliuotoju?

Tavo teisės skaitmeninėje erdvėje

Testas – ar atsakingai elgiesi su savo duomenimis?

Lietuva skaitmenizuotame pasaulyje

Nuotolinio darbo įrankiai

Vaikai, mokytojai ir technologijos

Interneto tendencijos gyvena mūsų kasdienybėje

Turing school vadovė M. Simaškaitė: „Programavimas 
yra visur“

Apie finansines technologijas ir šiek tiek daugiau

6-8

9-11

12-14

15-16

17-18

19-20

21

22-25

26-30

31-33

34-35

4 
–
5



36-39

40-44

45-47

48-49

50-52

53

54

Kriptovaliutų  horizontus naršantis J. Pikelis: 
„Geriausias būdas išvengti rizikos – nieko nedaryti“

K. Vyšniauskas „Reikia kalbėti apie tai, kas žmonėms  įdomu“

Nuolat tobulėjanti „Digiklasė“ laužo standartus

Šiemet renkamės Klaipėdą, nes ji – Europos jaunimo sostinė!

Gyvenimo pokyčiai – nuo gydytojos iki startuolių kūrėjos

Sek juos Instagram

Powered by Eurodesk 
4 
–
5

N
uotrauka iš pixabay.com



Retas žmogus nėra girdėjęs dirbtinio intelekto (angl. artifi-

cial inteligence – AI) sąvokos. Vis dažniau pastebime dirb-

tinio intelekto pritaikymo galimybes įvairiausiose srityse, 

pradedant nuo gamyklų skaitmenizavimo, baigiant savaval-

džių automobilių kūrimu ir tobulinimu.  Rodos, kad dirbtinis 

intelektas (DI), itin dažnai vadinamas technologijų ateitimi, 

skverbiasi į vis daugiau sričių. O gal mes jau dabar gyvena-

me šių technologijų ateityje? Ši besivystanti ir kiekvieno 

žmogaus gyvenimus paliečianti technologija ne tik žavi savo 

galimybėmis, bet taip pat kelia klausimų apie mūsų saugu-

mą. Remiantis Eurobarometro 2017 metų duomenimis, nors 

61 proc. europiečių į dirbtinį intelektą žiūri palankiai, net 88 

proc. mano, kad ši technologija turi būti atsargiai valdoma. 

Europos Komisija šiuo klausimu taip pat nelieka abejinga – 

sukurtas specialus komitetas, analizuojantis DI teigiamas ir 

neigiamas pasekmes Europos Sąjungos ekonomikai, siekia-

ma padidinti investicijas į šias technologijas ir tapti pasauli-

ne duomenų ekonomikos lydere.

Apie dirbtinio intelekto galimybes ir keliamas grėsmes pasa-

koja Agnė Tarasevičienė – Kauno Technologijos Universiteto 

informatikos fakulteto docentė ir KTU dirbtinio intelekto 

centro vadovė, vadovavusi šiais metais startavusios dirbti-

nio intelekto studijų programos kūrimui ir aktyviai užsiiman-

ti visuomenės švietimu DI tema.

KOKS BŪTŲ PAPRASČIAUSIAS DIRBTINIO INTELEKTO APIBŪ-
DINIMAS?

Gal toks paprastas ir trumpas: dirbtinis intelektas – tai kom-
piuterinės sistemos, kurios geba nuolatos mokytis, prisitaikyti 
ir priimti racionalius sprendimus. Pastebėjau, žmonės dažnai 
painioja dirbtinio intelekto (DI) sistemas su paprastomis 
automatinėmis sistemomis, tačiau tai normalu, nes kartais 
skirtumai nėra labai akivaizdūs.

KURIOSE SRITYSE ŠIUO METU YRA DAŽNIAUSIAI IR PLAČIAU-
SIAI TAIKOMAS DIRBTINIS INTELEKTAS?

Pirmiausia reiktų pradėti nuo to, kad skirtingų sričių atstovai 
skirtingai interpretuoja, kas yra dirbtinis intelektas, todėl ir 
šioje vietoje mano nuomonė turėtų būti labiau traktuoja-
ma kaip DI tyrėjo ir akademinio pasaulio atstovo. Taigi, aš 
matau, daug „tikrojo“ DI taikymo pavyzdžių yra medicinoje, 
socialinėje medijoje sekant vartotojų įpročius ir veiksmus. 
Taip pat reikėtų paminėti autonomines transporto priemo-
nes, saugumo sektorių, prekybą, kur kiekvienais metais 
matomas progresas.

KURIOSE SRITYSE DI  VIS TOBULĖJA?

Pats dirbtinis intelektas yra be galo plati sritis. Tai apima DI 
etiką, optimizavimo uždavinius, duomenų analizę, eksperti-
nes sistemas, robotiką, mašininio mokymo (ML) algoritmus 
ir t. t. Tam tikras tobulėjimas yra visose srityse, tačiau šiuo 
metu būtų galima išskirti kaip vieną daugiausiai taikymų 
turinčią sritį – tai vaizdų analizės technologijos arba kitaip, 
kompiuterinės regos metodai. Būtent šioje srityje yra to-
bulinami algoritmai, siekiant išgauti kuo geresnius tikslumo 
rezultatus. Pavyzdžiui, kasmet vykstantys konvoliucinių 
neuroninių tinklų (CNN) architektūrų konkursai (varžybos) 
skatina tyrėjus ir mokslininkus kurti vis tikslesnes architek-
tūras, specifines ir tinkamas konkrečiai vaizdų grupei. Aš ir 
pati pastebėjau, kad paskutiniais metais daugiausiai tyrimų ir 
projektų vykdau būtent vaizdų apdorojimo ir analizės srityje.

6 
–
7



KOKIAS SVARBIAUSIAS DI NAUDAS, GALIMYBES IŠSKIRTUMĖTE?

Labiausiai etiškas DI pritaikymas, mano supratimu, yra asis-
tavimas žmonėms, kuriems labiausiai reikia pagalbos (senyvo 
amžiaus, tam tikras negalias turinčius visuomenės narius). 
Tokios DI grįstos sistemos gali asistuoti žmogui buityje, padėti 
lengviau judėti, geriau matyti ar valdyti tam tikrus prietaisus 
(pvz., naršyti internete žvilgsniu). Taip pat labai svarbus DI 
indėlis diagnostikoje. Būtent DI dėka, diagnostinėje medicinoje 
sprendimai yra greitesni ir tikslesni ir tokiu būdu palengvina 
medikų darbą. Kalbant apie verslo poreikius, šiandien DI 
sprendimai leidžia automatizuoti sprendimus, tam tikrus 
procesus padaryti modernesniais ir taip sutaupyti  laiką, 
išvengti žmogiškosios klaidos faktoriaus, o žiūrint į ilgalaikę 
perspektyvą – sutaupyti ir kaštus.

EUROPOS SĄJUNGA DIRBTINIAM INTELEKTUI TAIP PAT SKIRIA 
NEMAŽAI DĖMESIO – YRA SUBURTAS SPECIALUS KOMITETAS, 
KURIS ANALIZUOJA DI GALIMYBES IR GRĖSMES, TAIP PAT SIE-
KIAMA DIDINTI INVESTAVIMĄ Į ŠIŲ TECHNOLOGIJŲ KŪRIMĄ ES. 
KAIP MANOTE, KUO DI GALI LABIAUSIAI PASITARNAUTI ES STIP-
RINIMUI?

Matydama technologinės pažangos tempus, Europos Sąjunga 
suvokia, kad pasaulis greitai pasikeis. Vienas prioritetinių 
tikslų – naujausias dirbtinio intelekto technologijas ES rinkoje 
integruoti kuo plačiau, kurti moderniausius ir pažangiausius 
sprendimus valstybėse narėse. Norint tai pasiekti reikia žmo-
nių, išmanančių DI. Akivaizdu, kad šioje vietoje susidursime 
su problema – dideliu ML / DI specialistų stygiumi. ES numatė 
nemažas investicijas visuomenės švietimui, į visas švietimo 
ir mokymo programas įtraukiant IT įgūdžius, skatinti dirbtinio 
intelekto srities magistrantūros ir doktorantūros studijas ir 
plėsti Europos dirbtinio intelekto mokslinių tyrimų kompe-
tencijos centrų tinklus.

6 
–
7

N
uotrauka iš asm

. archyvo

N
uotrauka iš pixabay.com



KOKIAS GRĖSMES GALI KELTI DI?

Bent jau šiuo metu, DI paplitimo didžiausia grėsmė yra dar-
buotojų, dirbančių rutininį arba nekvalifikuotą darbą, keitimas 
programiniais robotais ir išmaniosiomis ir autonominėmis 
sistemomis. Taip yra todėl, kad verslas yra suinteresuotas 
paprastus, lengvai taisyklėmis aprašomus procesus auto-
matizuoti (pavyzdžiui, integruoti RPA (Robotic Process Au-
tomation)). Yra prognozuojama, kad artimiausioje ateityje 
gali reikėti ženkliai mažiau kasininkų, duomenų suvedinėtųjų, 
apskaitininkų, vairuotojų ir t. t. Pokyčiai matomi ir Lietuvoje, 
t. y. populiarėjančios savitarnos kasos (kol kas tik maisto 
parduotuvėse, bet vėliau tai atsiras ir kituose prekybos sek-
toriuose), klientų aptarnavimo „chat botai“,  gamybos procesų 
automatizavimas ir pan.

AR DIRBTINIS INTELEKTAS SUGEBĖTŲ PASIEKTI TOKIĄ STADIJĄ, 
KURIOJE JIS IMTŲ KENKTI ŽMONĖMS? KAS TOKIU ATVEJU BŪTŲ 
UŽ TAI ATSAKINGAS?

Šiuo metu visi dar gali būti ramūs, tokia stadija nepasiekta. 
Dirbtinio intelekto progresas dažnai skaidomas į tris generaci-
jas arba eras: (1) silpnas, (2) bendrasis ir (3) super intelektas. 
Silpnasis arba siaurasis – tai reiškia, kad DI yra taikomas labai 
konkrečioms užduotims. Pavyzdžiui, atpažinti automobilio 
numerį, identifikuoti broką, nuplauti automobilį ir t. t. Šiuo 
atveju, žmogaus intelektas yra daug aukštesnio lygio, nei 
tokių DI sistemų. Bendrasis DI, manoma, bus tada, kai DI 
sistemos savo samprotavimu prilygs žmogaus DI. Na, o super 
DI būtų pranašesnis už žmogų ir jo intelektas – aukštesnis nei 
žmogaus. Yra pamąstymų, kad paskutinėje arba vidurinėje 
eroje intelektiniai robotai gali pradėti save saugoti, matyti 
žmones kaip pasaulio kenkėjus ir pradėti masinį žmonijos 
naikinimą, tačiau, kas bus ateityje iš tikrųjų niekas nežino. 
Šiuo metu mes esame pirmajame lygmenyje, t. y. siaurojo 
DI eroje. Kada bus bendrasis DI – sunku prognozuoti, bet 
panašu, kad negreitai, todėl nerimauti, kad DI sąmoningai 
gali kenkti žmonėms, yra tikrai neverta. Tragiškos nelaimės, 
kaip, tarkime, su pirmaisiais autonominiais automobiliais, yra 
tik nelaimingi atvejai. Svarbu dar paminėti DI etikos gaires ir 
patvirtintas rekomendacijas, kurių turėtų laikytis DI kūrėjai 
siekiant prioretizuoti žmogaus saugumą ir jo teises. Bet kokio 
DI algoritmo veikimas turi būti aiškus, rezultatai viešinami, 
taip pat viešinant ir nekorektiško veikimo atvejus. Kas bus 
atsakingas už pažengusio DI klaidas kelia daug diskusijų, 
tačiau šiuo momentu DI yra išmanūs įrenginiai, sistemos, 
prietaisai arba ganėtinai primityvūs robotai. Todėl, kaip ir už 
įprastų įrenginių gedimus, taip ir už DI prietaisų, atsakomy-
bė kristų pardavėjui ir / arba kūrėjui. Bet reikia suvokti, kad 
vartotojas visus išmaniuosius įrenginius turi taip pat naudoti 
pagal pateiktas instrukcijas.

KAIP MANOTE, Į KĄ LABIAUSIAI REIKĖTŲ ATKREIPTI DĖMESĮ 
VIEŠOJO, PRIVATAUS SEKTORIAUS ĮMONĖMS, KURIOS NAUDOJA 
DIRBTINĮ INTELEKTĄ?

Galbūt reikia tik džiaugtis, kad įmonės naudoja DI savo veik-
loje. Labai skatinčiau kuo daugiau integruoti DI sprendimų ir 
mūsų šalies įmonėms. Nebijoti ir pasitikėti Lietuvos moksli-
ninkais, nes mes išties turime labai talentingų ir kūrybingų 
žmonių šioje srityje. Yra aibė uždavinių tiek viešajame, tiek 
privačiajame sektoriuje, kur DI galėtų būti naudingas, tačiau 
įmonės nesiryžta, nepasitiki arba galvoja, kad išlaidos bus 
didesnės nei nauda. 
Lietuvoje daugelis įmonių teikia paslaugas užsienio įmonėms, 
kurios šiuo metu sparčiai eina procesų modernizacijos keliu, 
įtraukiant DI technologijas. Todėl, jeigu mūsų šalies įmonės 
neis tuo pačiu keliu - jų teikiamų paslaugų poreikis tikrai 
mažės.

Autorė Maja Timofejeva

Šaltiniai:
Eurobarometro statistika
Europos Sąjungos tikslai

8 
–
9

Nuotrauka iš pixabay.com



Žodis „holograma“ tikriausiai tau yra girdėtas, bet ar žinai, 

kur tai yra naudojama? Instaliuotos istorinių pastatų sienos 

ir atgiję filmų veikėjai skamba įdomiai, tiesa? Kokios holo-

grafijos galimybės? Nuo ko pradėti kurti kūrybinę instaliaci-

ją?  Lietuvoje 3D vizualizacijas, šviesų festivalio projekcijas 

ir kitus holograminius sprendimus praktikuojančios įmonės 

InteractMedia LT įkūrėjas Audrius Laurutis papasakojo kaip 

veikia ši technologija.

KAS YRA HOLOGRAMA?

Į šį klausimą yra daug atsakymų.
Teoriškai, tai trijų matmenų tūrio įrašymo technologija, galima 
vadinti ir trimate fotografija. Kad ir kaip neįkvepiančiai ir nero-
mantiškai tai skambės, hologramos dažniausiai naudojamos 
saugumui ir autentiškumui užtikrinti. Galbūt nusipirkę naują 
telefoną ar kitą daiktą esate matę ant pakuotės užklijuotą 
spalvą prieš šviesą keičiantį lipduką. Tai turbūt dažniausiai 
sutinkama holograma.
Man holograma yra princesė Lėja iš kino filmų serijos „Žvaigž-
džių karai“. Šis filmas labiausiai išpopuliarino hologramos są-
voką ir gal net šiek tiek suklaidino žmones. Tai, ką matėte kino 
filme „Iron man“ („Geležinis žmogus“) ar kituose fantastiniuose 
serialuose, yra ne hologramos, o holograminės iliuzijos. Būtent 
tuo užsiimame ir mes. Sukuriame įspūdį, kad skaitmenins 3D 
personažas ar daiktai yra mūsų fizinėje erdvėje.

8 
–
9

N
uotrauka iš asm

. archyvo

Nuotrauka iš asm. archyvo



KOKS BŪNA HOLOGRAMOS KŪRYBINIS PROCESAS? KUO PRASI-
DEDA IR KUO BAIGIASI?

Kurdami holograminę iliuziją pirmiausiai nusprendžiame, kokią 
atvaizdavimo techniką naudosime. Tai gali būti holograminis 
tinklelis, specialus stiklas arba holograminė plėvelė.
Holograminę plėvelę dažniausiai naudojame ant įvairių pastatų 
langų stiklų. Ant stiklo užklijuojama skaidri plėvelė, per kurią 
kiaurai matosi, kas vyksta patalpoje, tačiau ji sulaiko vaizdo 
projektoriaus spindulius ir taip galima atvaizduoti norimą turinį.
Specialus stiklas (plastikas) –  tai kita technika. Jau mirusių 
atlikėjų Michael Jackson ir 2PAC holograminiai koncertai buvo 
sukurti naudojant šią techniką. Tam reikalinga labai sudėtinga 
sceninė konstrukcija: 45 laipsnių kampu pastatoma plastiko 
siena, po ja ypač ryškus LED ekranas. Žiūrovai nemato LED 
ekrano, o mato tik atspindį ant skaidraus plastikinio stiklo. 
Kadangi stiklas paverstas 45 laipsnių kampu, atrodo, kad 
3D personažas sklando ore, tačiau žiūrovai turi būti pozicio-
nuojami toli nuo konstrukcijos, kad akis nebematytų stiklo ir 
susikurtų įspūdis, kad matomas tik personažas.
Trečioji, paprasčiausia, technika – holograminis tinklelis. 
Idealiu atveju reikėtų, kad nesimatytų tinklelio ribų, t. y., kad 
jis užimtų ir įrėmintų visą norimą projektuoti plotą. Su vaizdo 
projektoriumi ant jo atvaizduojamas norimas turinys.
Svarbiausias ir sudėtingiausias holograminių iliuzijų kūrimo 
aspektas – norimo atvaizduoti turinio sukūrimas ir paruošimas.
Nesvarbu, kurią techniką naudosite, personažai ir daiktai turi 
būti 3D modeliai ir naudojant įvairius efektus reikia sukurti 
perspektyvos ir gylio efektus, taip imituojant tikrą, mūsų akiai 
regimą aplink mus esantį pasaulį.

KOKIŲ „INSTRUMENTŲ“ REIKIA NORINT SUKURTI HOLOGRAFINĘ 
INSTALIACIJĄ?

Bent minimaliai mokėti dirbti su 3D modeliais ir kompiute-
rinėmis programomis tokiomis kaip Adobe After effects, 
Blender ar kt.
Visiems trims anksčiau minėtiems būdams reikalingas vaizdo 
projektorius ir kažkuris iš skaidrių paviršių (specialus plasti-
kas, plėvelė arba tinklelis). Tiesa egzistuoja ir hologramos, 
kurioms nereikia jokio paviršiaus, tačiau jų raiškos būdai dar 
gana primityvūs ir riboti. Vaizdus galima kurti lazeriais ir garsu.

KOKIOSE SRITYSE SUTINKAMOS HOLOGRAMOS?

Kaip minėjau pradžioje – hologramos naudojamos duomenų 
apsaugoje, autentiškumo tikrinimui ir daugelyje kitų sričių.
Mūsų čia aptariamos holograminės iliuzijos – renginių organi-
zavimo ir pramogų industrijoje. Japonijoje yra ypač populiari 
atlikėja-holograma Hatsune Miku. Ji ypatinga tuo, kad jos 
balsas taip pat unikalus. Joks žmogus neįdainuoja jos dainų, 
o tai atlieka sudėtingi kompiuteriniai algoritmai. Ji ypač didelė 
žvaigždė Japonijoje ir kai kuriems žmonėms norisi tikėti, kad ji 
gyva, todėl Japonijoje atsirado toks reiškinys, kaip hologramos 
vedybos. Galima vesti hologramą.

10 
–
11

Nuotrauka iš asm. archyvo

Nuotrauka iš asm. archyvo



KOKIE BUVO ĮSIMINTINIAUSI VYKDYTI PROJEKTAI?

Helovino naktims skirtos siaubo instaliacijos. Aš pats ne-
mėgstu siaubo filmų ir man nemalonu juos žiūrėti, bet keletą 
savaičių teko klausytis ir žiūrėti į beveik tikras iliuzijas savo  
darbo kabinete, o kartais jas parsinešdavau net ir į miegamąjį.
Bet, ko gero, įsimintiniausias projektas dar nesukurtas.
Šiuo metu, su InteractMedia LT ir Kino zona komanda ku-
riame holograminį kino filmą. Išsirinkome vieną siaubo ir 
vieną fantastinį kino filmą. Hologramas ketiname atvaizduoti 
milžiniškame lauko kino ekrane ir ant prie ekrano pristatytų 
konstrukcijų.
Įsivaizduokite, kad žiūrite kino filmą ir personažas ima lipti 
lauk iš ekrano. Arba tiesiog iš tuščios erdvės šalia ekrano ima 
„lįsti personažai“ ir atsirasti įvairūs spec. efektai.

KOKIOS, JŪSŲ NUOMONE, GALIMOS ATEITIES PERSPEKTYVOS 
HOLOGRAFIJOJE?

Kalbant apie hologramines iliuzijas, labai laukiu, kada verslas 
ir nevyriausybinis sektorius susidomės holograminiais ekra-
nais. Dalykus, kurie vaizduojami kino filme „Geležinis žmogus“ 
sąlyginai nesudėtingai galima daryti jau dabar.
Aš matyčiau ant prekybos centrų skaidrių stiklų esančias 
hologramas, prieš kurias atsistojęs žmogus, neliesdamas 
ekrano, vien mosuodamas rankomis ir pirštais manipuliuotų 
turiniu. Taip būtų galima rinktis prekes, matuotis jas ar atlikti 
kitus norimus veiksmus.

KOKĮ PATARIMĄ GALĖTUMĖTE DUOTI PRADEDANČIAJAM?

Pradėkite nuo piramidės ant telefono ir / arba vaizdo projek-
toriaus ir tinklelio. Jei patiks – google‘inkite toliau.
 
Dėkojame Audriui už atsakymus!

Autorė Kotryna Diliūnaitė

N
uotrauka iš pixabay.com

Nuotrauka iš asm. archyvo



12

Ar esi kada nors matęs nuotrauką ir susimąstęs, jog „kažkas 

joje per daug tobulo ir nenatūralaus“? Gali būti, jog Tu žiūrė-

jai visai ne į nuotrauką, o į profesionalaus 3D modeliuotojo 

sukurtą dizainą. Šiandien, kai 3D spausdintuvai namuose 

jau jokia nebe naujiena, o su animacinių filmų personažais 

ar architektūrinių planų vizualizacijomis susiduriame kone 

kasdien, trimačiai objektai tampa savaime suprantama ir 

visai nebestebinanti dizaino kryptis. Bet ar kada nors susi-

mąstome, kaip kūrybinis procesas atrodo iš kūrėjo pusės 

bei kokių įgūdžių reikalauja ši profesija? Apie tai, ką veikia 

3D modeliuotojas bei kaip juo gali tapti kiekvienas iš mūsų 

pasakoja 3D bei medijų dizaineris Mindaugas Masaitis.

KĄ VEIKIA 3D MODELIUOTOJAI? AR VISKAS APSIRIBOJA TIK 3D 
ELEMENTŲ KŪRIMU?

3D modeliuotojai, dirbantys kompanijose ar būdami laisvai 
samdomi, kuria tam tikrus trijų dimensijų objektus, kuriuose 
specializuojasi. Tai gali būti bet kas – animacijų veikėjai, 
žmonės, transporto priemonės, ginklai. Universitete esu tu-
rėjęs dėstytoją, kuris specializuodavosi tik animacinių veikėjų 
galvų kūrime. Man asmeniškai labai patinka kurti transporto 
priemones. Svarbu paminėti, kad kuriami objektai skirstomi 
į dvi kategorijas: stilizuotus arba realistiškus. Realistiškame 
kūrinyje labai svarbu suprasti jo formas, mastelį. Stilizuota-
me kūrinyje, viskas priklauso nuo autoriaus fantazijos, tai 
gali būti bet koks išgalvotas objektas. Šiuo atveju, jei neturi 
kūrybiškumo, yra sunkiau. Sukūrus 3D objektą viskas tuo 
nesibaigia – jam reikia suteikti spalvas, tekstūrą.

12 
–
13

Nuotrauka iš asm. archyvo

Nuotrauka iš asm. archyvo



13

KOKIĄ PRASMĘ TAU PAČIAM TURI ŠI DIZAINO SRITIS?

Visų pirma, ši dizaino sritis man asocijuojasi su beribe fanta-
zija. Apskritai, 3D modeliavimas yra labai plati sfera, kurioje 
kiekvienas dizaineris gali atrasti savo mėgstamą specializaciją. 
Smagu, jog sukūręs nedidelį objektą gali jį atsispausdinti. Tai 
padaryti galima didžiojoje dalyje šalies viešųjų bibliotekų, ir 
apskritai, 3D spausdintuvai populiarėja žmonių namuose. Juk 
norint susikurti primityvų objektą nebūtina būti profesionaliu 
dizaineriu ar baigti universiteto!

ŠIUO METU DIRBI MEDIJŲ DIZAINERIU VILNIAUS APSKRITIES 
ADOMO MICKEVIČIAUS VIEŠOJOJE BIBLIOTEKOJE. KĄ TAU, KAIP 
PROFESIONALUI, DUODA ŠI PATIRTIS?

Nors ir šis darbas tiesiogiai su 3D kūryba nesisieja, yra labai 
įvairiapusiškas, duoda didelę darbo bei bendravimo patirtį, 
pildo esamą dizaino srities žinių bagažą. Be galo džiaugiuosi 
dėl bendravimo patirties gaunamos iš kolegų bei lankytojų.

UNIVERSITETE STUDIJAVAI INFORMATIKĄ BEI SKAITMENINĮ 
TURINĮ. AR JAU TUOMET ŽINOJAI, KAD TAPSI BŪTENT 3D MODE-
LIUOTOJU? JEI NE, KAS LĖMĖ TOKĮ PASIRINKIMĄ?

Studijų pradžioje tikrai nežinojau, į kurią pusę pasisuks mano 
profesinis kelias. Vėliau, besimokydamas universitete, turėjau 
galimybę rinktis iš dviejų sričių – programavimo ir meninės-
kūrybinės. Pasirinkus kūrybinę sritį  palaipsniui į mano gyve-
nimą atėjo ir 3D modeliavimas.

KELETĄ METŲ PRALEIDAI STUDIJUODAMAS PIETŲ KORĖJOJE. 
KOKIU BŪDU STUDIJŲ METAIS PAVYKO IŠVYKTI Į ŠIĄ, LIETUVIŲ 
STUDENTAMS GANA NEĮPRASTĄ ŠALĮ? KĄ TAU, KAIP JAUNAM 
SPECIALISTUI, DAVĖ MAINAI?

Programa, į kurią įstojau universitete, įskaitė dviejų metų 
mobilumą Pietų Korėjoje. Nors ir neretai grįždavau namo, 
trečiąjį ir ketvirtąjį kursus praleidau ten (tiek vasaros, tiek ir 
žiemos atostogos Pietų Korėjoje trunka du mėnesius). Labai 
džiaugiuosi dėl šios patirties, gyventi ir mokytis Pietų Korėjoje 
man labai patiko. Be jokios abejonės, tokie gyvenimo įvykiai 
labai praplečia akiratį ir suteikia žinių apie tai, kas vyksta 
pasaulyje.

PAPASAKOK DAUGIAU APIE PIETŲ KORĖJĄ.

Visų pirma, gyvenimas ten nuo mano paties bei nuo dauge-
lio mūsų iliuzijų labai skiriasi. Labai normalu, jog išvažiavus 
gyventi į valstybę, esančią už pusės pasaulio nuo mūsų, 
pirmiausia yra patiriamas kultūrinis šokas. Kalbant apie stu-
dijas, kadangi mokiausi krikščioniškame universitete, labiau 
primenančiame amerikietišką universiteto modelį, didelio 
skirtumo nepatyriau, nebent bendraujant su korėjiečiais dar-
buotojais. Apskritai, man pasisekė, nes turėjau šansą studijuoti 
milžiniškame universitete, įsikūrusiame labai gražioje vietoje.

Nuotrauka iš asm. archyvo

Nuotraukos iš asm. archyvo



14 
–
15

Nuotrauka iš asm. archyvo

KOKIAS VIZUALIZACIJAS / MODELIUS DAŽNIAUSIAI TENKA 
KURTI?

Baigiamasis komandinis darbas universitete Pietų Korėjoje 
buvo trumpoji 3D animacija. Pareiga, kurią gavau buvo su-
kurti animacijos aplinką – namus su visais objektais viduje 
bei jų tekstūravimu. Taip pat, besimokydamas Pietų Korėjoje 
turėjau galimybę atlikti dvi praktikas įmonėse. Vienos iš jų 
metu kūriau vaikiškus stilizuotus 3D objektus, kitos – jūrinio 
konteinerio krautuvo kopiją.

IŠ KUR SEMIESI ĮKVĖPIMO KURIAMIEMS MODELIAMS?

Dažniausiai noriu atkartoti pamatytą gražią idėją, retai kada 
kuriu iš fantazijos. Labai mėgstu „susižvejojęs“ gražų objektą 
jį peržvelgti savo kritišku žvilgsniu, o peržiūrėjęs – pakeisti 
taip, kaip noriu.

KOKIE ĮGŪDŽIAI REIKALINGI DIZAINO SRITYJE? AR SVARBU 
TURĖTI MENINĮ IŠSILAVINIMĄ, ŽINOTI TAM TIKRAS TAISYKLES?

Atėjęs į dizaino sritį neturėjau jokio meninio pagrindo. Mano 
nuomone, tai nėra itin svarbu. Žinoma, meninių žinių bagažas 
– tik privalumas. Būnant 3D modeliuotoju pasitaiko atvejų, 
kuomet tam tikri dailės įgūdžiai pagelbsti. Pavyzdžiui, norint 
padaryti gerą žmogaus modelį, reikia išmanyti žmogaus 
anatomiją, žinoti, kur kokie kaulai ar raumenys išsidėsto, bet, 
kaip jau ir minėjau – visko galima išmokti.

AR PARSISIUNTĘS MODELIAVIMO PROGRAMĄ KIEKVIENAS 
LABAI NORINTIS GALĖTŲ TAPTI 3D DIZAINERIU?

Tikrai taip. Tapti 3D dizaineriu gali kiekvienas norintis ir pa-
siryžęs tam skirti laiko. Youtube platformoje galima rasti 
pakankamai medžiagos, padėsiančios išmokti atlikti kiekvieną 
funkciją, todėl šiuo atveju tikrai nebūtina baigti mokslų. Ne-
rekomenduočiau ir skubėti piratauti ar įsigyti brangių aukšto 
lygio programų. Blender – nemokama programa, rekomen-
duojama pradedantiesiems. Tai puikus įrodymas, jog net ir 
nemokami produktai gali būti kokybiški.  

KĄ PATARTUM JAUNIEMS ŽMONĖMS, SUSIDOMĖJUSIEMS 
DIZAINU, O, GALBŪT, SVAJOJANTIEMS BŪTENT APIE 3D DIZAINO 
KŪRIMĄ?

Labai paprastai – patarčiau atsisiųsti programą ir mažais 
žingsneliais pradėti kažką daryti. Žinoma, pirmąją mokymo-
si  dieną automobilio sumodeliuoti nepavyks, arba net jei ir 
pavyks, jis tikrai neatrodys taip, kaip turi, tačiau sistemingai 
dirbant – rezultatas turėtų pradėti ryškėti. Turiu pripažinti, jog 
3D dizainui prireiks atkaklumo, valios, kantrybės sau, ypač 
dešimtą kartą žiūrint tą patį mokomąjį filmuką Youtube ir 
nesuprantant, kodėl niekas nepavyksta. Kartais vienu būdų 
tam tikros funkcijos atlikti neišeina, bet vėliau išaiškėja dar 
trys būdai, kaip galima padaryti tą patį veiksmą.

KAIP ĮSIVAIZDUOJI SAVE PO DEŠIMTIES METŲ?

Būtų smagu pamatyti, kaip atrodo ta sritis, kurios mokslus 
aš baigiau – animacijos, filmų bei žaidimų industrijos. Kol kas 
ten dar nesu, todėl įdomu būtų tai patirti!

Autorė Augustina Barzdaitė



14 
–
15

Nuotrauka iš pixabay.com

Dvidešimt pirmajame amžiuje mes vis daugiau laiko pralei-

džiame internete ir socialinėse platformose, kuriose dali-

jamės didele dalimi savo gyvenimo detalių, jog tai pamažu 

tampa mūsų antrąja realybe. 2020 m. Digitalmarketing at-

liktoje analizėje pateikta, jog vidutiniškai žmogus per die-

ną internete praleidžia 2 valandas ir 24 minutes, o net 3,96 

milijardai žmonių naudojasi socialinėmis medijomis. Iš šių 

skaičių matyti, kad socialinės medijos sudaro nemažą mūsų 

gyvenimo dalį. Todėl būtina žinoti, kaip apsaugoti save ir ne-

pažeisti kitų asmenų teisių internete.

TEISĖ Į ATVAIZDĄ

Drąsiai dalindamiesi savo nuotraukomis ir kita informacija, 
dažnai nesusimąstome, jog taip galime sau pakenkti. At-
vaizdas yra asmens tapatybės dalis, todėl natūralu, kad tai 
viena iš teisės saugomų vertybių. Lietuvos Civilinis kodeksas 
numato, kad niekas neturi teisės be asmens sutikimo jo 
atvaizdo fotografuoti, spausdinti, parduoti, demonstruoti ar 
atgaminti asmens nuotraukas (ar jų dalis), portreto ar kitokio 
atvaizdo. Tos pačios taisyklės galioja ir internete. Tai reiškia, 
kad niekas negali tavo nuotraukų naudoti įvairiems tikslams, 
pavyzdžiui, reklamai, dėl kurios viešinimo nebuvo susitarta. 
Svarbu tai, jog kiekvieną kartą dalinantis kito asmens atvaizdu 
būtina gauti jo sutikimą.
Šiuo metu internete gali būti pastebimas ir toks reiškinys, 
kai asmuo, siekdamas stebėti kitus profilius, rašyti užgaulius 
komentarus ir pan., naudojasi netikra anketa, prisidengda-
mas svetimu atvaizdu. Tokios anketos gali sukelti neigiamų 
padarinių tiek asmeniui, kurio teisė į atvaizdą pažeidžiama, 
tiek aplinkiniams. Todėl, jei pastebi, jog kažkas kitas netei-
sėtai naudojasi tavo nuotraukomis, turi apie tai pranešti arba 
blokuoti tokias paskyras ir atkreipti socialinės medijos, kurioje 
pastebėtas toks pažeidimas, dėmesį.

N
uotrauka iš pixabay.com



Nuotrauka iš pixabay.com

AR TAVO AVATARAS TURI TOKIAS PAČIAS TEISES KAIP IR TU?

Pastaruoju metu atsirado įvairiausių technologijų, žaidimų, 
kuriuose galima susikurti savo avatarą. Todėl kyla klausimas, 
ar toks avataras įgyja tokias pačias teises ir apsaugą kaip 
asmens atvaizdas? Šiuo klausimu reglamentavimas nėra 
sukurtas, tačiau yra keletas paminėtinų aspektų. Jeigu tai 
bendrasis avataras, kuris jau yra sugeneruotas internetinėje 
svetainėje, žaidime, ar kitur, tuomet nėra taikoma jokia teisinė 
apsauga, išskyrus apsaugą avataro kūrėjo autoriaus teisėms.
Vis dėlto, jeigu avatarą sukūrei pats, naudodamas savo nuo-
trauką, jos elementus ar kitokias žinias, šioje vietoje pradeda 
veikti intelektinės nuosavybės teisės institutas. Tai reiškia, kad 
toks sukurtas avataras tampa tavo intelektinės nuosavybės 
objektu. Trumpai tariant, intelektinės nuosavybės teisė saugo 
tavo, kaip kūrėjo, išradimus, kūrybiškumą ir išradingumą. 
Tačiau nepamiršk, kad jeigu nori apsaugoti unikalų savo 
kūrinį – avatarą – turėtum jį įregistruoti ir taip apsaugoti, jog 
jis nebūtų kopijuojamas ar naudojamasi juo be tavo leidimo. 
Jei sukūrei originalų dizainą, tavo autorių teisių apsauga 
prasideda iškart nuo kūrinio sukūrimo momento ir dizaino 
užregistruoti nereikia.

KĄ DARYTI, JEIGU TAVO TEISĖS BUVO PAŽEISTOS?

Internetas ir socialinės medijos yra puiki plotmė demonstruoti 
savo orginalumą ir kūrybiškumą. Visgi, svarbu nepamiršti, 
jog tavo teisės ir pareigos kaip ir realiame, taip ir virtualiame 
gyvenime, galioja. Ką daryti jeigu jos buvo pažeistos?
• Jeigu buvo pažeista tavo teisė į atvaizdą, patartinta 

pirmiausia kreiptis į pažeidėją ir reikalauti, kad toks 
naudojimasis tavo atvaizdu būtų nutrauktas. Vis dėlto, 
jeigu pažeidimo mąstas yra itin didelis ir netgi sukėlė 
nuostolių, gali kreiptis į teismą ir reikalauti tiek turtinės, 
tiek ir neturtinės žalos atlyginimo.

• Jeigu buvo pažeista intelektinės nuosavybės – unikalaus 
avataro – teisė, tuomet taip pat gali kreiptis tiesiogiai į 
pažeidėją ir reikalauti, jog toks kūrinio panaudojimas 
būtų nutrauktas. Jeigu taikiai ginčo išspręsti nepavyksta, 
nebijok kreiptis ir į teismą.

Vis dėlto, reiktų prisiminti, kad kreipimasis į teismą yra sun-
kus, ilgas ir brangus procesas, todėl pirmiausia reiktų spręsti 
problemą taikiai ir įvertinti padaryto neteisėto veiksmo žalos 
dydį. Be kita ko, svarbu visuomet konsultuotis su teisės pro-
fesionalais, kurie gali geriausiai įvertinti situaciją.
Svarbu prisiminti, jog gali ir pats save apsaugoti – laikyti už-
darus profilius, prie savo kūrinių parašyti, kad jais naudotis 
draudi. Saugok save ir savo kūrybiškumą!

Straipsnio autorė Emilija Stanišauskaitė. ELSA Lietuva

Nuotrauka iš pixabay.com



16 
–
17

BDAR šiuo metu itin dažnai matomos raidės. Tai – Bendrasis 

duomenų apsaugos reglamentas, skirtas apsaugoti kiekvie-

ną iš mūsų. Dažnai nesusimastome, kaip lengvai daliname 

savo duomenis ir kokią žalą tai gali padaryti, todėl pasitik-

rink, ar elgiesi atsakingai su savo duomenimis.

Tam, kad teisingai atsakytum į testo klausimus, turi supras-

ti, ką reiškia šios sąvokos: Duomenų valdytojas – organizaci-

ja arba įmonė, kuri nustato dėl ko yra renkami duomenys bei 

juos renka. Duomenų tvarkytojas – paprastai renkančiajai 

duomenis  įmonei nepriklausanti trečioji šalis, kuri tvarko 

asmenų pateikiamus duomenis nustatyta tvarka. Duomenų 

subjektas – asmuo, kurio duomenys yra renkami.

1. ĮSIVAIZDUOK, KAD SUTIKAI, KAD ĮMONĖ TVARKYTŲ TAVO 
ASMENINIUS DUOMENIS (ASMENS KODĄ, BANKO SĄSKAITOS 
NUMERĮ IR PAN.), TAČIAU ĮMONĖ TAI DARĖ APLAIDŽIAI IR TRE-
TIEJI ASMENYS ĮGIJO ŠIUOS DUOMENIS. AR TURI TEISĘ Į ŽALOS 
ATLGYNIMĄ?

a.  Taip, nes, patikėjus duomenis, tai tampa įmonės atsa-
komybe.
b.  Ne, nes pats turėjai atidžiau pasidomėti įmone ir žinoti, 
kad jie nepatikimi.
c.  Ne, įstatymai nenumato tokios galimybės.

2. NARŠYDAMAS INTERNETE PASTEBI, KAD SOCIALINIO TINKLO 
„FACEBOOK“ VIENOJE GRUPĖJE YRA ĮRAŠAS: „KOMENTARUOSE 
PARAŠYKITE SAVO ASMENS KODĄ IR NET 3 LAIMINGIESIEMS 
PADOVANOSIME IPHONE 12“. KĄ DARYSI?

a.  Komentaruose nurodysiu savo asmens kodą, labai noriu 
naujo telefono!
b. Nekomentuosiu ir tokį komentarą „reportuosiu“, kaip 
netinkamą.
c.  Komentaruose asmens kodo neparašysiu, tačiau išplū-
siu necenzūriniais žodžiais už tokius siekius rinkti asmenų 
duomenis.

3. SUGALVOJAI NUSIPIRKTI NAUJĄ PALTĄ INTERNETU. ĮPUSĖJUS 
PIRKIMUI PASIRODO LENTELĖ, KURIOJE REIKIA PAŽYMĖTI: „SU-
TINKU, JOG MANO DUOMENIS TVARKYTŲ UAB „X“. KĄ DARYSI?

a.  Paspausiu varnelę neskaitęs – noriu greičiau nusipirkti 
paltą, neturiu laiko skaityti.
b.  Paspausiu varnelę neskaitęs – esu skaitęs kitos įmonės 
duomenų tvarkymo aprašą, todėl ir čia bus tas pats.
c.  Pirma paskaitysiu ir tik tuomet paspausiu varnelę ir tęsiu 
apsipirkimą.

4. PIRKAI NAUJAS UŽUOLAIDAS, TAČIAU PIRMA REIKIA UŽSIRE-
GISTRUOTI PUSLAPYJE, KAD GALĖTUM BAIGTI APSIPIRKIMĄ. 
VIENAS IŠ REGISTRACIJOS KLAUSIMŲ: „KOKIA JŪSŲ SEKSUALI-
NĖ ORIENTACIJA?“. KOKĮ ATSAKYMĄ PASIRINKSI?

a.  Parašysiu savo seksualinę orientaciją, nes jau sutikau su 
duomenų apsaugos tvarkymo aprašu.
b.  Parašysiu savo seksualinę orientaciją – neturiu ko slėpti.
c.  Tokios informacijos nepateiksiu – tai yra itin asmeninio 
pobūdžio klausimas, kurio atsakymas neturi reikšmės užuo-
laidų pirkimui.



18 
–
19

5. TAU PASIDARO ĮDOMU, KOKIUS DUOMENIS TURI TAVO DUO-
MENŲ VALDYTOJAS. PASTEBĖJAI, KAD DUOMENYS YRA SU-
RINKTI NETIKSLIAI, NEIŠSAMIAI. KĄ GALI DARYTI?

a.  Nieko, tai jau duomenų valdytojo atsakomybė.
b. Galiu reikalauti, kad tokie duomenys būtų pataisyti, 
papildyti.
c.  Galiu paskųsti juos duomenų apsaugos tarnybai.

6. TU JAU ILGĄ LAIKĄ NEBESINAUDOJI SOCIALINIU TINKLU 
„FACEBOOK“, TAČIAU ŽINAI, KAD TEN YRA SAUGOMA NEMAŽAI 
TAVO ASMENS DUOMENŲ. AR GALĖTUM REIKALAUTI, KAD TO-
KIE DUOMENYS BŪTŲ IŠTRINTI?

a.  Ne, nes aš jau sutikau su duomenų tvarkymu ir rinkimu.
b.  Ne, nes tokiais duomenimis niekas nepasinaudos.
c.  Taip, nes turiu teisę reikalauti, kad duomenų valdytojas 
nepagrįstai nedelsdamas ištrintų susijusius asmens duomenis.

1. Teisingas atsakymas – a. Kiekvienas asmuo turi teisę ap-
ginti savo teises ir kartu reikalauti, kad kita šalis vykdytų savo 
įsipareigojimus. Prisimink, kad bet kokią žalą, kurią asmuo gali 
patirti dėl duomenų tvarkymo pažeidžiant BDAR reglamentą, 
turėtų atlyginti duomenų valdytojas arba duomenų tvarkytojas.

2. Teisingas atsakymas – b. Savo asmeninius duomenis 
tokius kaip: asmens kodas, telefono numeris, gyvenamosios 
vietos adresas, banko sąskaitos numeris ir pan., patikėk tik 
tokioms įmonėms, kurios prisiima atsakomybę už tavo duo-
menų tvarkymą ir esi įsitikinęs, jog tokia informacija nebus 
žinoma niekam daugiau. Niekada neužmiršk internete elgtis 
kultūringai ir geriau tokius įrašus blokuoti negu komentuoti, 
net ir norint pagelbėti kitiems.

3. Teisingas atsakymas – c. Prismink, kad visų pirma pats 
esi atsakingas už savo saugumą. Dažnai atrodo, kad toks 
„varnelių“ uždėjimas yra tik formalumas, tačiau, tai turi kur kas 
didesnę reikšmę. Tokiu savo veiksmu patvirtini, kad sutinki su 
visais duomenų tvarkymo aspektais ir kartu leidi, kad tokius 
duomenis įmonė turėtų. Kai duomenys tvarkomi remiantis 
sutikimu, duomenų valdytojas turi galėti įrodyti, kad duomenų 
subjektas davė sutikimą, kad būtų tvarkomi jo asmens duo-
menys. Todėl būk atsargus, sugaišk laiko perskaityti tokias 
nuostatas ir nerizikuok, jog tavo duomenys būtų atskleisti.

4. Teisingas atsakymas – c. Draudžiama tvarkyti asmens 
duomenis, atskleidžiančius rasinę ar etninę kilmę, politines 
pažiūras, religinius ar filosofinius įsitikinimus ar narystę pro-
fesinėse sąjungose, taip pat tvarkyti genetinius duomenis, 
biometrinius duomenis, siekiant konkrečiai nustatyti fizinio 
asmens tapatybę, sveikatos duomenis arba duomenis apie 
fizinio asmens lytinį gyvenimą ir lytinę orientaciją.

5. Teisingas atsakymas – b. Duomenų subjektas turi teisę 
reikalauti, kad duomenų valdytojas nepagrįstai nedelsdamas 
ištaisytų netikslius su juo susijusius asmens duomenis. Atsi-
žvelgiant į tikslus, kuriais duomenys buvo tvarkomi, duomenų 
subjektas turi teisę reikalauti, kad būtų papildyti neišsamūs 
asmens duomenys, be kita ko, pateikdamas papildomą pareiš-
kimą. Prisimink, kad tai yra Tavo duomenys ir tu turi galimybę 
tikrinti informaciją, renkamą apie tave.

6. Teisingas atsakymas – c. Duomenų subjektas turi teisę 
reikalauti, kad duomenų valdytojas nepagrįstai nedelsda-
mas ištrintų su juo susijusius asmens duomenis, o duomenų 
valdytojas yra įpareigotas nepagrįstai nedelsdamas ištrinti 
asmens duomenis, jei tai galima teisiškai pagrįsti.

Autorė Emilija Stanišauskaitė. ELSA Lietuva



18 
–
19

Pasaulis keičiasi nesustabdomu greičiu ir tai, kas šiandien 

atrodo utopija, rytoj gali tapti realybe. Kaip Lietuvai sekasi 

šiose skaitmenizacijos, išradimų ir tobulėjimo lenktynėse? 

Mintimis apie mūsų padėtį ir ateitį dalijasi LR ekonomikos ir 

inovacijų ministrė Aušrinė Armonaitė.

SKAITMENINĖ EKONOMIKA LIETUVOJE YRA 5-AS DIDŽIAUSIAS 
EKONOMIKOS SEKTORIUS PAGAL PRIDĖTINĘ VERTĘ. KOKIĄ PRI-
DĖTINĘ VERTĘ KURIA SKAITMENINĖS TECHNOLOGIJOS?

Skaitmeninis konkurencingumas – vienas pagrindinių eko-
nomikos atsigavimo variklių. Todėl tikime, kad pažangūs 
skaitmeniniai sprendimai leis pereiti prie skaitmeninės eko-
nomikos ir sustiprins jos atsparumą nuo įvairių sukrėtimų.
Informacinės technologijos vis plačiau diegiamos visose 
pagrindinėse visuomenės veiklos srityse: sveikatos, aplinko-
saugos, turizmo, švietimo ir pan. Skaitmeninės technologijos 
turi tapti efektyviu įrankiu,  užtikrinančiu glaudų įvairių sričių 
bendradarbiavimą: padėti valstybės sektoriui, mokslininkams, 
akademikams, visuomenei darniai kurti sprendimus, kurie ne-
apsiribotų IRT sektoriaus plėtra, užtikrinti kibernetinį saugumą 
ir apsaugą nuo dezinformacijos sklaidos, plėtoti nuotolinį 
mokymą. Iš esmės – gerinti gyvenimo kokybę mažinant kalbų 
barjerus ir socialinę atskirtį, sprendžiant galėjimo įsidarbinti 
ir visuomenės senėjimo problemas.

AR GALIMA TEIGTI, KAD LIETUVOS ATEITIS YRA SKAITMENINĖJE 
ERDVĖJE? KODĖL VALSTYBEI SVARBU NEATSILIKTI NUO SKAIT-
MENINIŲ TECHNOLOGIJŲ IR KITŲ INOVACIJŲ PAŽANGOS?

Taip, taip ir yra. Šiuo metu Europos Komisijos Skaitmeninės 
ekonomikos ir visuomenės indekse (DESI) Lietuva užima 
14-tą vietą tarp 28 ES valstybių ir priklauso vidutinių rezul-
tatų pasiekusių šalių grupei, o pagal skaitmenines viešąsias 
paslaugas esame šešti, tačiau tikrai yra vietos tobulėti.
Siekiant užtikrinti kuriamų produktų ir paslaugų patogumą 
vartotojams, saugumą, sąveikumą bei prieinamumą ne tik 
nacionaliniu, bet ir tarpvalstybiniu lygiu, turime investuoti į 
pažangius įrankius ir technologinius sprendimus (angl. key 
enablers). O prioritetą teikti dirbtinio intelekto, natūralios 
kalbos apdorojimo ir supratimo, mašininio mokymosi, duo-
menų analitikos principais veikiančių sprendimų kūrimui. Taip 
galime prisidėti ir prie spartesnės bendros Europos Sąjungos 
skaitmeninės rinkos plėtros.

N
uotrauka D

ainiaus Labučio



20 
–
21

KALBANT APIE INTERNETĄ, VIS DAUGIAU LIETUVIŲ JAU TURI 
PRIEIGĄ PRIE INTERNETO RYŠIO, TAČIAU VIS DAR ATSILIEKAME 
NUO EUROPOS LYDERIŲ ŠIUO KLAUSIMU. KOKIOS PROBLEMOS 
KYLA TIEMS, KURIE NETURI INTERNETO PRIEIGOS IR TAM REI-
KALINGŲ TECHNOLOGIJŲ? AR PRIEIGA PRIE INTERNETO RYŠIO 
TURĖTŲ RŪPINTIS KIEKVIENAS ASMUO INDIVIDUALIAI, O GAL 
TAI VALSTYBĖS PAREIGA?

Problema yra susijusi su turimų valstybės skaitmeninimo 
galimybių potencialo neišnaudojimu. Nutolusiose šalies terito-
rijose yra „baltųjų sričių“, kuriose nėra elektroninių ryšių arba 
ši infrastruktūra neatitinka jai keliamų kokybės reikalavimų, 
todėl turime plėsti plačiajuosčio ryšio infrastruktūrą, sutelk-
dami investicijas į labai didelio pajėgumo plačiajuosčio ryšio 
aprėptį ir skverbtį. Ypač orientuoti plėtrą į skaitmeninei veiklai 
imlias įmones ir įstaigas, pritaikytą tolygiai 5G ryšio tinklų 
plėtrai bei įgyvendinti technologinį virsmą radijo programų 
retransliavimo srityje.

SILPNIAUSIA LIETUVOS SKAITMENIZACIJOS VIETA – SKAITME-
NINĖS VISUOMENĖS ĮGŪDŽIAI.  KOKIAS ĮŽVELGIATE KYLANČIAS 
PROBLEMAS ŠIOJE SRITYJE? TAM, KAD ŠIE RODIKLIAI BŪTŲ 
KELIAMI, YRA RENGIAMA VIS DAUGIAU INFORMACINIO RAŠ-
TINGUMO MOKYMŲ, KURIASI TOKIOS INICIATYVOS KAIP „PRI-
SIJUNGUSI LIETUVA“. KOKIUS SPRENDIMO BŪDUS MATOTE JŪS? 

Reikėtų atkreipti dėmesį, kad pandemija šalia visiems su-
prantamų grėsmių ir neigiamo poveikio bendrai žmonių ir 
ekonomikos gerovei, stipriai paskatino skaitmenizaciją. Į 
virtualią erdvę persikėlė ir mokyklos, ir įmonės, ir netgi Seimas 
posėdžius pradėjo rengti nuotoliniu būdu.
Iš jau žinomų rodiklių galima teigti, kad sąlygos greitam per-
siorientavimui Lietuvoje buvo tinkamos. Tuo pačiu ir viešasis 
sektorius neturėjo esminių veiklos sutrikimų aptarnaujant 
gyventojus ir verslą elektroniniais kanalais, o gyventojai daž-
niau naudojosi elektroniniu būdu teikiamomis paslaugomis. 
Patirtis, įgyta per „priverstinį“ naudojimąsi skaitmeniniais 
produktais, niekur nedings.

AR LIETUVOS JAUNIEJI MOKSLININKAI IR TYRĖJAI TURI PAKAN-
KAMAI GALIMYBIŲ VEIKTI LIETUVOJE? KAIP JAUNI ŽMONĖS YRA 
SKATINAMI UŽSIIMTI MOKSLINE, TIRIAMĄJA VEIKLA, ĮVAIRIAU-
SIŲ TECHNOLOGIJŲ KŪRIMU? 

Lietuva tikrai nėra izoliuota nuo pasaulio valstybė. Tai liečia 
ir mokslą. Akademinė visuomenė turi galimybes ir aktyviai 
dalyvauja įvairiuose tarptautiniuose projektuose ir veiklose. 
Lietuvoje planuojama kurti kelis technologinius ir kompeten-
cijų centrus, kurie turėtų tapti traukos centrais ne tik mūsų 
jauniesiems talentams, bet ir užsienio šalių gabiausiems 
specialistams. Tokių centrų tinklas turi būti išplėtotas visoje 
Europos Sąjungoje. Jų ištekliai, sujungti į vieną ekosistemą, 
sudarys beveik neribotas galimybes vykdyti ir plėtoti tiek 
mokslinę, tiek eksperimentinę veiklas. Tikimės tokiu būdu 
sudaryti palankias sąlygas tiek inovacijų plėtrai, tiek skatinti 
jaunus žmones patenkinti savo ambicijas ir tikslus.

KĄ PASIŪLYTUMĖTE EILINIAM LIETUVOS JAUNUOLIUI, NORIN-
ČIAM PRISIDĖTI PRIE SKAITMENIZUOTOS LIETUVOS KŪRIMO? 

Pirmiausia nebijoti iššūkių, būti aktyviam, kurti, domėtis. Lietu-
voje, kaip ir kitose valstybėse, pastebima tendencija jaunimo 
tarpe rinktis labiau humanitarinius mokslus negu tiksliuosius. 
Šita kryptimi dar reikia rimtai padirbėti ir ieškoti priežasčių 
bei būdų, kaip labiau sudominti jaunimą STEM studijomis. Tai 
atvertų galimybę jiems prisidėti prie aukštos pridėtinės vertės 
produktų kūrimo ir užimti geriau apmokamas darbo vietas.

LIETUVA ILGĄ LAIKĄ GALĖJO GIRTIS TURINTI GREIČIAUSIĄ IN-
TERNETĄ PASAULYJE. NORS ŠIS TITULAS IR BUVO PRARASTAS, 
Į DURIS JAU BELDŽIASI 5G RYŠYS, LEISIANTIS BŪTI TARP PA-
ŽANGIAUSIŲ PASAULIO VALSTYBIŲ. KOKIU GREIČIU KETINAMA 
ĮDIEGTI ŠIĄ TECHNOLOGIJĄ LIETUVOJE? AR SKLEIDŽIAMA PRO-
PAGANDA NESTABDO NE TIK NAUJŲJŲ TECHNOLOGIJŲ DIEGIMO 
PROCESO, BET IR VISUOMENĖS PROGRESO?

Ambicijų 5G ryšio plėtroje nemažiname. Vienas iš ES tikslų – 
iki 2025 m. užtikrinti bent 100 Mbps spartos plačiajuostį ryšį 
(su galimybe padidinti iki gigabitinės) visiems namų ūkiams;
5G ryšys Lietuvoje turi būti pradėtas diegti 2021 m. ir plė-
tojamas visoje valstybės teritorijoje, pradedant didžiausiais 
miestais ir strateginiais valstybės objektais, o iki 2025 m. 
itin sparčiu judriuoju ryšiu numatoma padengti svarbiausius 
sausumos transporto koridorius ir miestų teritorijas.
Nors jau padarėme stiprią pažangą, išlieka nemažai iššūkių. 
5G ryšio plėtrą Lietuvoje komplikuoja neišspręsti radijo dažnių 
tarptautinio koordinavimo klausimai su trečiosiomis šalimis, 
taip pat laikui imlus galimų grėsmių ir reikalingų įgyvendinti 
priemonių, siekiant užtikrinti būsimų 5G ryšio tinklų kibernetinį 
saugumą, procesas. Todėl šalinsime priežastis, stabdančias 
valstybės skaitmeninės transformacijos procesus, ir sieksime, 
kad kuo didesnė verslo ir visuomenės dalis tiesiogiai pajustų 
skaitmeninimo naudą, o Lietuva pagal DESI indeksą jau 2030 m.
būtų 7 vietoje.

N
uotrauka Ievos  Juros



Nuotrauka iš pixabay.com

PRODUKTYVIAM DARBUI

ClickUp – programėlė „viskas viename“ sklandžiam darbui, 
kurioje galima nustatyti priminimus, sekti bei planuoti dieno-
tvarkę, rašyti laiškus;
Trello ir Asana – darbų planavimui;
Focus booster – puslapis, paremtas Pomodoro metodu, skirtu 
pailsėti tarp darbų, labiau susikoncentruoti bei rasti balansą 
tarp darbo ir pertraukos; 
Stayfocused – produktyvumui ir disciplinai. Ši programėlė 
blokuoja trikdančius puslapius tuo metu, kai dirbi – pvz. blo-
kuoja tavo Instagram paskyrą nustatytomis valandomis arba 
viršijus pasirinktą laiko limitą;  
Milanote – vizualinė lenta darbų, projektų planavimui;
Zoho Projects – projektų ir veiklų koordinavimui ir planavimui.

MOKYMUISI

Mathway ir Photomath – skaičiuoklės, padėsiančios išspręsti 
matematinių uždavinių vingrybes;
Duolingo – kalbų mokymuisi;
Brainly – puslapis, paremtas principu „moksleivis moksleiviui“. 
Ten gali užduoti klausimus bendraamžiui bet kuriame pasaulio 
krašte ir taip pat pats atsakyti į kitų klausimus;
Forest – programėlė, padedanti išlaikyti dėmesį ir atitrūkti 
nuo soc. tinklų;
Camscanner – dokumentų skenavimui;
Evernote – užrašams.

PRISTATYMAMS

Canva – kurti įvairių formatų dizainus;
Mentimeter – tinklapis, kuriame prezentacijų metu dalyviai 
gali balsuoti, vertinti, užduoti klausimus, įsitraukti ir tiesiogiai 
matyti rezultatus;
Sli.do – programėlė, skirta bendravimui su auditorija prista-
tymų metu;
Jamboard – puslapis, skirtas minčių lietui.

BENDRAVIMUI

Doodle – susitikimų planavimui; 
Slack – platforma bendravimui darbo reikalais;
Word time buddy – savo ir komandos narių užimtumo 
žymėjimui.



Technologijas galima matyti kaip grėsmingus prietaisus, 

sukeliančius priklausomybes, miego sutrikimus, socialinę 

izoliaciją. Į jas galima žvelgti ir iš kitos pusės – kaip į ugdymo 

priemonę, kuri prisideda prie šiems laikams svarbių kompe-

tencijų formavimo – gebėjimo spręsti problemas, dirbti ko-

mandoje, bendradarbiauti. 

 

Į teigiamus technologijų aspektus atsižvelgiama vis dažniau, 

tik ar visose mokyklose vaikai gali gauti vienodai kokybišką 

skaitmeninį švietimą? Apie švietimo skirtumus mokyklose, 

vaikų ir mokytojų santykį su technologijomis bei asmeninę 

patirtį kalbėjausi su Viltaute Žvirzdinaite „Teachers Lead 

Tech“ programos Lietuvoje vadove bei „Kompiuteriukų fon-

do“ įkūrėja.

KADA SUSIPAŽINAI SU TECHNOLOGIJOMIS?

Lyginant su tuo, ką mes galim dabar pasiūlyti pirmokams – 
penktokams, jaučiuosi kaip tos kartos, kuri mokyklos suole 
labai nedaug spėjo prisiliesti ir iki galo nesuprato, kodėl ir 
kaip technologijas galima panaudoti. Labai blankiai atsimenu 
informatikos pamokas – grįžta prisiminimai, kad labai bijoda-
vau suklysti ir sugadinti ką nors.
Mano vaikystėje kompiuteris namuose atsirado gana vėlai. 
Tad mokykla buvo ta vieta, kur pirmą sykį teko pabandyti 
kažką nuveikti su juo. Bet labai pamažu. Informatikos pamokų 
buvo tik keli metai. Su technologijomis mokykloje patirties 
nebuvo labai daug ir daugiau technologijas pažinau pati, kai 
atsirado savas mobilus telefonas ir kompiuteris namuose. Tada 
po truputį atradau visas savo kartos socialines medijas kaip 
One.lt, susipažinau su virtualia erdve – kokios ten nuotraukos, 
kaip ten kas bendrauja. Mokiausi vartoti technologijas. 
Matyt, mano karta buvo „lūžinė“, kuri ne gimė apsupta techno-
logijomis, o ilgainiui susipažino su jomis, tad mokyklos laikais 
tikrai dar nebuvo tiek daug įdiegta. Būdama abituriente jau 
nebeturėjau informatikos, tai programavimo mokiausi nedaug 
– žaidžiau su „vėžliuku“ ir tiek. Dabar stebiu ir jaučiu pavydą 
šiandieninių vaikų kartai. 
Po to baigiau kūrybines industrijas. Universitete mes jau 
dirbome su tam tikromis programomis – buvo atėjęs ir Pho-
toshop’as, AutoCAD ar jo atitikmenys (priklausomai nuo 
universiteto politikos). Studijų metu tam tikras programas 
naudojome kaip įrankį kurti. Jau tada vieną ar kitą 3D modelį 
padarius buvo tas wow efektas.

Nuotrauka iš asm. archyvo



22 
–
23

TAU TENKA NEMAŽAI DIRBTI SU VAIKAIS. KOKIO AMŽIAUS VAI-
KAI DABAR SUSIPAŽĮSTA SU TECHNOLOGIJOMIS?

Šiandieninė vaikų karta yra toji, kuriai nuo gimimo techno-
logijos yra neatsiejama jų pasaulio dalis. Tikrai. Dabartinė 
karta gimsta technologijų apsuptyje. Ir patys matome, kad 
ir dviejų metų vaikai žiūri filmukus. Tai yra jų kasdienybės 
dalis – taip kaip baldai, taip yra ir tam tikros technologijos. 
Tai visiškai kitokia patirtis nei ankstesnių kartų. Jeigu aš 
susipažinau pamažu – mokykloje, asmeniniame gyvenime, 
kai asmenybė jau buvo besiformuojanti, tai dabartiniai vaikai 
gimsta pasaulyje, kurio jie neįsivaizduoja be technologijų. 
Pasaulis jau toks yra. Man atrodo, labai svarbu suvokti, kad 
nieko nebeuždrausim. Ką galim daryti – tai tik technologijas 
pateikti taip, jog vaikus mokytume dirbti ir kurti su jomis, 
suprasti esminius jų principus.

PATI UŽAUGAU TECHNOLOGIJŲ AMŽIUJE, BET MANO MOKYKLO-
JE JOS BUVO LABAI RIBOJAMOS. GRIEŽTAI TECHNOLOGIJAS RI-
BOJANTI MOKYKLA YRA IR SILICIO SLĖNYJE, BŪTENT TEN, KUR 
TECHNOLOGIJOS IR GIMSTA. KĄ MANAI APIE TAI? KADA VAIKAS 
YRA PASIRUOŠĘS TECHNOLOGIJAS PRIIMTI?

Manau, čia auklėjimo klausimas ir tėvų pasirinkimas. Ar pasi-
ruošęs priimti? Tradiciniu atveju jis jas jau mato aplinkui. Aš 
esu už tas auklėjimo metodikas, kur yra ribojamas ekrano 
laikas, nes technologijos mažą vaiką stimuliuoja labai stipriai, 
jį šiek tiek reikia nuo to apsaugoti. Pats sau ribų vaikas negali 
susikurti, todėl tėvų misija yra kurti ribas, mokyti kaip ir apie 
bet kokį kitą dalyką – taip kaip valgyti, taip ir apie technolo-
gijas. Tikrai turi įsitraukti į tai. 
Mes ir vaikai natūraliai esame technologijų vartotojai – ką 
siūlo, tą imi – jei ekranas rodo filmukus, tai žiūri. Toks pasyvus 
veiksmas. Tik pirštuku pabraukti. Iškart tai nėra sąmoningas 
buvimas, to kritinio mąstymo, ar viskas, ką aš matau, yra 
tiesa, dar trūksta. Pirmokai ateina su patirtimi, kad filmukų 
žiūrėjimas yra jau mokėjimas elgtis technologijomis, bet juk 
čia tik vartojimas! Ir tada mokytojai ar tėvai (man atrodo 
čia turėtų būti lygiavertiška atsakomybė) turi parodyti, kad 
galima kažką veikti su technologijomis. Čia jau kalbame apie 
ankstyvąjį kūrybinį programavimą ar kitą lavinimą, tikslingai 
mokant panaudoti technologijas mokymuisi. Standartiškai 
vaikas technologijas vartos žaisdamas ir žiūrėdamas, o ak-
tyviai – kaip įrankį, priemones mokymuisi. Už tai yra atsakingi 
suaugusieji, nes vaikas pats sunkiai atras, kaip ieškoti ar rašyti.

ŽINAU, JOG ESI „KOMPIUTERIUKŲ FONDO“ VADOVĖ. KAS TIE 
KOMPIUTERIUKAI IR KOKS ŠIO PROJEKTO TIKSLAS?

Viskas prasidėjo nuo iniciatyvos „Kompiuteriukai vaikams“. 
Tai buvo utopiška svajonė kažką stipriai padaryti švietimui 
– pradėti kalbėti, kad vaikai gali naudoti technologijomis 
kitaip – mokymuisi, programavimui. Tai buvo projektas pro-
gramuojamus „Micro:bit“ kompiuteriukus padovanoti visiems 
Lietuvos penktokams. Ir tada jau žiūrėti, kaip galime mokyti 
dirbti su jais, ką galima kurti. Tai buvo toks pirmas žingsnis 
atnešti į Lietuvą naują patrauklų įrankį – jo kaina nedidelė ir 
jis yra „low floor high ceiling“. Čia „low floor“ yra tai, kad per 
dvi minutes internete stumdant blokelius suprogramuoji, kad 
rodytų tavo vardą. Va čia yra tas wow faktorius vaikams ir 
suagusiems . 
Su entuziastų komanda pradėjom dirbti ir labai tikslingai 
tai įgyvendinome. Virš dvidešimt tūkstančių kompiuteriukų 
išdalinome vaikams. Ne visiems penktokams, bet didžiajai 
daliai. Dirbdama su Lietuva, Lietuvos mokytojais, mokyklo-
mis, vaikais įgijau daug patirties ir supratimo, kas apskritai 
vyksta skaitmeniniame švietime, kas vyksta su informatika. 
Atsirado labai daug klausimų, ties kuriais fondas pradėjo dirbti 
– fokusuotis į mokytojų mokymus, kad jie būtų vėliavnešiai, 
kad jie būtų novatoriai, nebijantys dirbti su technologijomis 
ir mokyti to savo mokinius.
Pasitelkėme programuojamų „Micro:bit“ kompiuteriukų bazę 
kaip įrankį pradėti informatikos pamokų atgaivinimą. O kai pra-
dedi, gali važiuoti toliau: galima leistis į detales, į sudėtingesnę 
įrangą, robotikos pagrindus, palaipsniui auga „high ceiling“. 
Bet užtenka ir to pradinio lygmens – imti kompiuteriuką ir 
programuoti. Kai duodi visiems vaikams (su „Kompiuteriukų 
fondu“ neskirstėme mokyklų iš kaimo ir miesto, stengiamės 
apimti visą Lietuvą), yra labai įdomu stebėti įvairių regionų 
vaikus ir mokyklas. Tame pačiame mieste patirtys gali labai 
skirtis, nes mokytojai skiriasi, požiūris skiriasi. Tarkim, spec. 
mokyklos, ten tikrai nedėjau vilčių galvodama, kad jie bus 
užsiėmę kitais dalykais ir jiems bus neaktualu. Bet mūsų 
filosofija buvo dovanoti galimybę visiems. Grįžo atsiliepimai, 
kad, nors vaikas turi mokymosi sunkumų, tai suveikė, jam buvo 
įdomu, pavyko. Ir mokytojus nustebino, ir aukles. 
Tuomet gavę kompiuteriuką vaikai nežinojo, ką su juo daryti, 
ėjo ir klausė mokytojos. Būtent vaikai darė spaudimą mo-
kytojams mokytis, prašydami, kad parodytų kaip čia reikia? 
O parodžius norėdavo dar daugiau. Kai parodai, ką galima 
daryti su technologija, vaikas nebenori sėdėti ir rašyti Word 
ar Excel dokumento pusę metų. Atverti tokį spalvotą pasaulį ir 

Nuotrauka iš asm. archyvo



24 
–
25

AR JAUTI SKIRTUMĄ DIRBDAMA SU MOKYTOJAIS IŠ REGIONŲ IR 
IŠ MIESTŲ? KIEK MOKYTOJAI YRA PAŽANGŪS PRIIMTI TECHNO-
LOGIJAS?

Tai labai įvairu. Mokytojai yra labai nevienalytė auditorija. 
„Kompiuteriukų fonde“ pirma dirbome su IT mokytojais ir 
palaipsniui įdėjome kitus „dalykininkus“. Atėjusi iš IT kompa-
nijos įsivaizdavau, kur yra pasaulis, mačiau, kaip greitai jis 
keičiasi, kas vyksta su technologijomis. Tai, ką padarei dabar, 
po pusės metų, o gal jau kitą savaitę, atsinaujins ir neveiks. 
Esi nuolatiniame ieškojime ir prisitaikyme. Man atrodė, kad 
tai yra natūralu, galvojau, kad taip pat galvoja ir IT mokytojai. 
Negaliu pasakyti, kad jie taip pat galvoja. Per Lietuvą tuo 
metu vežėm labai daug kompiuteriukų mokytojams, tikrai 
teko pabendrauti ir tiesiogiai. Supratau, kad jie visi yra labai 
skirtingi. Yra tam tikros kategorijos mokytojų. Vieni klau-
so bendrosios programos, kuri, kaip minėjau, nesikeičia 12 
metų. Jie turi vieną nusistatymą ir bet kokia naujovė jiems 
skamba kaip papildomas darbas, kurio daryti jie nenori. Bet 
tikrai yra mokytojų, kurie tos vidinės ugnelės turi, jiems yra 
įdomu pabandyti.  
Kuo skiriasi rajonas ar miestas? Yra visokių ir ten, ir ten. Man 
patiko pasakymas, kad Vilniuje yra ir geriausios, ir blogiausios 
mokyklos – visos Lietuvos atspindys. Kokiame Kupiškyje, kur 
socialinė erdvė yra sunki, kur įvyksta daugiausiai savižudybių, 
kur yra labai daug socialiai remtinų šeimų – ten mokytojo rolė 
yra šviesulys, pastangų dėjėjas, kad tik tie vaikai išplauktų. 
Mes kalbame apie keliasdešimt tūkstančių žmonių, tai pa-
gal jų gyvenamąją vietovę niekaip negali pasakyti, kokie jie 
yra. Taip, kaimo ar miestelio mokyklai yra mažiau galimybių, 
todėl, kad ten mokykla yra mažesnė, ji turi mažiau finansų, 
mažesnę įrangos bazę.  
Pradinukų mokytojai yra vieningesnė auditorija nei „dalyki-
ninkai“. Yra mokytoja, kuri dirba kaime su jungtine pirmos – 
ketvirtos klase, ji puikiai randa būdų ir taiko juos čia ir dabar; 
yra mokytoja, kuri dirba Vilniuje ir užtrunka ilgiau, kol keičia 
įprotį naudoti technologinę kūrybą pamokų metu. Supratau, 
kad mokytojų tikrai yra ir fantastiškų, nuostabių, kurie, nors 
turi didelį krūvį, tikrai nori, daro, mokosi ir yra mokytojų, kurie 
lygiai to paties nedaro.

KAIP MANAI, KAS TURĖTŲ PASIKEISTI, KAD TOKIO PASISKIRS-
TYMO NELIKTŲ?

Čia yra toks didelis klausimas. Man atrodo, galima daryti po 
truputį. Kai sudarai galimybes visos mokyklos pradinių klasių 
mokytojams turėti tą patį lygį, iš karto pakeli kartelę. Tą darom 
su „Teachers Lead Tech“. Aš daugiausiai kalbu apie skaitmeninį 
švietimą, su kitu nesu susidūrusi. Dedam visas pastangas, 
kad mokytojai gautų geriausią medžiagą – aktualią, naują, 
pritaikytą jiems, kad mokyti būtų patogu. Įsitikinau, kad tie 
pokyčiai nevyksta greitai ir mokymasis yra tęstinis dalykas. 
Turi būti ir praktika, tada įgaunama drąsa taikyti su vaikais. 
Kad visi mokytojai dėstytų vienodai yra nelabai įmanomas 
dalykas – visi žmonės skirtingi. Bet tikrai galima padaryti, 
kad visi skaitmeninį švietimą patirtų geresnį arba pamatytų 
to naudą. Su „Teachers Lead Tech“ tą ir darome. Tai nėra 
tik apie Vilniaus mokytojus, tik apie tuos, kurie jau moka. 
Mes kalbame apie mokytojus, kurie pradeda nuo nulio. Ti-
krai galima judėti ir taip tą pokytį kurti. Tą patį darome ir su 
„Kompiuteriukų fondu“. 
Mano mintis – jeigu nori kažkokio pokyčio, tada ir nešk tą 
pokytį. Galim labai daug šnekėti. Švietimo temomis yra labai 
daug kalbama, visi turi labai daug sprendimų ir ne sprendimų, 
galiausiai, rietenų. Ta politika, sprendimai po truputį vyksta, 
bet vis tiek šiek tiek atsilieka. Tokios iniciatyvos ir programos 
stipriai pajudina. Su kompiuteriukais tikslas yra parodyti mo-
kytojams, kad mes jais pasitikim ir jie gali. „Teachers Lead 
Tech“ irgi – kad jie išdrįstų. Taip tu padedi įveikti tas žmogiškas 
baimes ir atvedi juos į aukštesnį patyrimą skaitmeninio raš-
tingumo kontekste. Tada, tikimės, bus kaip sniego gniūžtė: 
tie mokytojai, kurie nieko nedaro, kažkuriuo metu nebegalės 
nieko padaryti, nes visi aplinkui judės. 
Skaitmeninį raštingumą jie gali suprasti ne tik kaip vieno ar 
kito rašto sukūrimą, bet plačiau. Pasaulis yra apie dirbtinį 
intelektą, 3D modeliavimą, programavimą, tai šito ir reikia 
– mokyti mokytojus, kad jie nebūtų užribyje. Mokytojai yra 
kita karta, jie negimė su technologijomis rankoje. Turi būti 
priimami sprendimai, kad iš karto suteiktum įgūdžių, žinių 
pakėlimą suprantant, kad tai yra besitęsiantis, metų – kelių 
metų procesas.
Manau, vėliau ateis labai geri rezultatai. Patirtis parodė, kad 
geras mokytojas gali labai daug perteikti vaikams, įkvėpti, 
parodyti, todėl tiek daug kalbu apie mokytojus. Pradinių 
klasių mokytojai visus keturis metus gali auginti vaiką. Vėliau 
pasiimti kitus ir vėl auginti. Tai yra tvariau nei vien tik į vaikus 
nukreipta trumpalaikė programa. Jeigu ilgą laiką investuosime 
į mokytojus, jie duos grąžą, nes visą tai atiduos vaikams. 
Man atrodo, yra labai daug baimės – nepažįsti ir yra baisu, 
bet kai randi prieigą, tada gali įvykti tikrai žymūs pokyčiai.

sugrąžinti atgal į priemones, kurios jau nebetinka šiuolaikiniam 
vaikui, yra labai sunku. Turim ieškoti priemonių, kurios eina 
su karta. Jeigu karta nori daugiau vizualų, interakcijos ir to 
wow efekto, manau, dalį poreikių tikrai reikėtų atliepti. Dabar  
su fondu to siekiame mokydami mokytojus. 
Šiandien turime itin pasenusią informatikos programą, kuri 
tik dabar yra atnaujinama. Galima sakyti, mokomasi to pa-
ties, ko buvo mokomasi daugiau nei prieš dvylika metų. Iš 
esmės, „Kompiuteriukų fondas“ nukreiptas į tai, kad padėtų 
mokytojams kurti šiuolaikiškas pamokas, mokytis dirbti su 
technologijomis, jas taikyti pamokose pasitelkiant „Micro:bit“ 
kompiuteriuką programavimui.



24 
–
25

KIEK VAIKAI NORIAI ĮSITRAUKIA Į TOKIAS VEIKLAS?

Tai vaikams yra įdomu. Tai būna kažkas naujo, nematyto, daž-
niausiai įkrentančio vidury mokslo metų. Nes mokytojams tai 
irgi būna kažkas naujo, jie pasimoko ir kažkada išdrįsta atnešti. 
Vaikams – fantastika, jie klykia iš džiaugsmo, nori į mokyklą. 
Būna, kad paskambina tėvai, klausia, kas vyksta su vaiku – 
grįžta ir pasakoja, ką padarė ir tėvai nesupranta. Pasikeičia 
motyvacija. Šitas efektas yra nuostabus. Staiga vaikas yra 
įgalinamas – jis kažką padarė, sukūrė. Tai pastebi tėvai, visai 
kitokią klasės dinamiką pajaučia mokytojai. Kažkas padaro 
greičiau, skuba padėti kitiems. Tai pastebėjome, kai darėme 
refleksiją su mokytojomis, kurios jau kelis mėnesius mokosi.
Galvoji, lavini vaiko mąstymą, logiką, skaitmeninį raštingumą, 
bet šalia to keliauja ir socialiniai įgūdžiai. Vienas iš pasikarto-
jančių yra bendradarbiavimas – vaikai nori padėti vieni kitiems. 
Tai nevyksta, pavyzdžiui, lietuvių pamokose – pažymėjo ir 
kažką veikdamas laukia. Taip pat – komandinis darbas, kai jie 
keliesi sprendžia, konstruoja. Toks komandinis įgūdis yra šių 
laikų kompetencija. Įmonėse visą laiką yra tas komandiškumas. 
Sakome, kad technologijos mus atskiria, mes įkrentam į te-
lefoną, socialines medijas – taip apibendrinam technologijas 
– viena soc. medija ir blogis. Visiškai ne, jei darai užduotis, 
kur jie su technologija kuria. Vaikų įsitraukimas, reakcija yra 
didžiausia paskata mokytojams tęsti. Tai yra akivaizdus įrody-
mas, kad tai veikia, kad vaikams tai patinka. Patikti gali daug 
kas, bet kartu jie ir tikrai labai daug mokosi. Kartais padeda ir 
mokytojai. Vyksta ir mokytojo su vaiku  bendradarbiavimas. 
Atsiranda partnerystė. Nuostabu girdėti, kai mokytojai pasi-
jaučia partneriais su vaikais, nes tai keičia klasės hierarchiją. 
Mokytojo rolė yra tarsi visažinio, kas vis sunkiau šiais pokyčių 
ir Google laikais, o technologijos tai šiek tiek nuima. Mokytojas 
vis dar yra vedlys, nes jis moka, pasiruošė, bet tuo pačiu ir 

jam tai yra nauja, jis irgi ką tik buvo mokinys. Jis dar gerai 
prisimena, kaip pats jautėsi ir gali pagalvoti, kaip tai pateikti 
vaikui. Yra ko jis nežino – vaikas padeda tai išsiaiškinti. Klasės 
mikroklimatas gali truputį pakisti.
Vaikai dažnai nustebina mokytojus. Aišku, jeigu vien tokias 
užduotis duosi, jiems kažkada atsibos. Bet vaikai, kurie pa-
bando kūrybą su technologijomis, nori per pertrauką sėdėti 
ir toliau tęsti, pavyzdžiui, gražinti savo veikėją. Mokytojas 
turi dėti ribas. Tikrai yra buvę ir su „Kompiuteriukų fondu“ 
istorijų, kai vaikai terorizuoja mokytojus per atostogas eiti, 
konstruoti, daryti. 
Stebima ir tai, kad tie, kurie buvo tylesni, patyrė mokymosi 
sunkumų labai įsitraukė, nes nebelygino savęs su draugu. 
Vietoj „draugas gavo dešimt, aš gavau šešis“ – „aš sukūriau 
savo patį nuostabiausią veikėją“. Taip ir turėtų būti – mes 
turėtume savo darbą vertinti ir lygintis su savimi. Mokytojai 
ne kartą tai mini. Atsiranda skirtingų gebėjimų vaikų įtrauktis. 
Pavyzdžiui, programavimo mokymasis padeda mokomuosius 
dalykus pamatyti kitaip ir juos suprasti. Tada mokytojas gali 
kalbėti apie kintamuosius su pradinukais. 
Mane asmeniškai labiausiai džiugina faktorius, kad mes ug-
dome ir ateičiai reikalingas kompetencijas, ir labai svarbius 
socialinius patyrimus. Mes gi nežinome, kokiai ateičiai vaikui 
ruošiam. Kol jie baigs mokyklą, viskas, ko dabar mokome, bus 
pasikeitę – mokoma to principo nebijoti kažko naujo, išban-
dyti, prisitaikyti. Per 2020 m. pamatėme, koks reikalingas yra 
prisitaikymas. Mes nežinome, kiek tokių situacijų turėsime 
ateityje. Nebėra taip paprasta, kad yra vienas teisingas tes-
to atsakymas. Mes turime spręsti problemas, o ne mintinai 
išmokti, kur yra teisingas atsakymas. Kartais nežinome, tada 
turime sukurti. Tokiam mąstymui mes ir ruošiam vaikus. Tech-
nologija šiuo atveju yra kaip priemonė. Žiūrint siauriau – tai 
yra tik ekranas. Bet jeigu galvoji, kaip jį pasitelkti, kaip jis gali 
palengvinti darbą, gal keisti gyvenimą, tada atsiveria visiškai 
kitos plotmės. Aš nesakau, kad tai išspręs visas problemas, 
bet ženkliai prisidės. O vėliau, žinoma, yra labai daug kitų 
priemonių toliau ugdyti asmenybę.

Autorė Emilija Taletaitė

Nuotrauka iš asm. archyvo

Nuotrauka iš asm. archyvo



26 
–
27

Šiuolaikiniam žmogui būtų sunku įsivaizduoti savo kasdienį 

gyvenimą be interneto. Mes leidžiame savo laisvalaikį inter-

nete, o dabar teko išmokti mokytis ir dirbti virtualioje er-

dvėje. Internetas – tai begalinių galimybių vieta, kurioje mes 

kartais pamirštame apie tai, kas yra aplinkui. Mes esame pri-

klausomi nuo soc. tinklų, kuriuose kasdien susiduriame su 

įvairiomis tendencijomis. Ar dažnai susimąstai, kokie pavo-

jai slepiasi virtualioje erdvėje arba kaip tos tendencijos mus 

veikia? Apie tai ir dar daugiau papsakojo reklamos agentūrų 

vadovas Arijus Žakas.

TRUMPAI PRISISTATYKITE IR PAPASAKOKITE APIE SAVE.

Esu Arijus Žakas. Dirbu dvejose reklamos agentūrose: esu 
skaitmeninės reklamos agentūros „SOMA agency“ vadovas 
ir kūrybinės reklamos agentūros „Havas Creative“ vadovas. 
Agentūrose dirbu jau apie 10 metų, prieš tai 2–3 metus dirbau 
marketingo vadybininku ir vadovu skirtingose įmonėse, o dar 
anksčiau dirbau žurnalistu.

AR BŪDAMAS PAAUGLIU JAU ŽINOJOTE, JOG NORITE TAPTI 
MARKETINGO SPECIALISTU? KODĖL PASIRINKOTE BŪTENT ŠIĄ 
SRITĮ?

Kai buvau paauglys, buvau tokioje situacijoje, kad mano 
tėvai nematė priežasties dėl ko man reikėtų duoti papildo-
mų pinigų. Tuo metu aš gaudavau 2 litus vienai dienai arba 
10 litų savaitei. Iš principo, čia yra tiek pinigų, kiek užtenka 
mokyklos valgykloje papietauti. Jeigu norėdavau veikti kaž-
ką papildomo, man kažkokiu būdu reikėdavo užsidirbti tų 
pinigų. Būdamas 9–10 klasėje įsidarbinau į vaikišką žurnalą 
„Flintas“, o vėliau įsidarbinau į laikraštį „Mokyklos frontas“, 
kuriame pradėjau rašyti įvairiomis man įdomiomis temomis. 
Rašiau apie komunikaciją, internetą, o kadangi visa tai vyko 
kokiais 2000 metais ir tuo metu Lietuvoje internetas žengė 
tik pirmuosius žingsnius, aš jaučiausi žengęs žingsnį į priekį, 
galėdamas papasakoti kažką kitiems. Po truputį vis kažkiek 
užsidirbdavau ir to man visai užtekdavo, kad galėčiau leisti 
pinigus pramogoms. Vienuoliktoje klasėje mano pažįstamas 
pradėjo dirbti krepšinio svetainėje krepšinis.net ir pakvietė 
mane dirbti kartu. Kadangi aš labai domėjausi šia sporto šaka, 
pradėjau rašyti apie krepšinį. Ten pradirbau 5–6 metus ir tokiu 
būdu pradėjau savo karjerą komunikacijoje. Vėliau mokiausi 
Kauno Technologijos universitete, Ekonomikos ir vadybos 
fakultete. Kurse mokė apie ryšius su visuomene, kas man 
labai patiko. Man tai atrodė tarsi šiek tiek žurnalistikos, šiek 
tiek komunikacijos ir šiek tiek marketingo. Turbūt tai padarė 
vieną lemiamų įtakų tolimesniam pasirinkimui, kur noriu ju-
dėti toliau. Pajaučiau, jog žiniasklaidoje man viskas yra jau 
aišku ir reikia daryti kažko naujo, o reklamos ir komunikacijos 
disciplina, kurioje reikia padaryti labai daug dalykų siekiant 
rezultato, man buvo prie širdies. Daug kas klysta sakydami, 
jog reklamos tikslas yra erzinti žmones. Iš tikrųjų teisingos, 
etiškos reklamos pagrindinis tikslas turėtų būti padėti tikslinei 
auditorijai, kam tas produktas ar paslauga skirti, susipažinti 
su ta paslauga arba tuo produktu ir padėti jį naudoti.



26 
–
27

AKTYVIAUSI INTERNETO VARTOTOJAI MŪSŲ LAIKAIS YRA JAU-
NIMAS. KAIP MANOTE, KOKIĄ ĮTAKĄ JAUNAM ŽMOGUI DARO 
ĮVAIRIAUSIOS INTERNETO TENDENCIJOS?

Šioje vietoje leisiu tau šiek tiek paprieštarauti. Iš tikrųjų in-
terneto vartotojai yra aktyvūs praktiškai visose amžiaus 
kategorijose. Prieš 15 metų buvo manoma, kad internetu 
naudojasi tik jauni žmonės, bet tie žmonės užaugo ir toliau 
naudojasi internetu. Jeigu pasižiūrėtume statistinę informa-
ciją ir išvestume Lietuvos interneto vartojimo vidurkį, mes 
matytume, kad vidurkis siekia iki maždaug 45–50 metų. 
Jaunesni žmonės yra aktyvesni, o patys vyriausi – pasyvesni, 
bet atotrūkis tarp vienų ir kitų nėra toks didelis. Aišku, kad 
vartojimas yra išsiskaidęs: jauni žmonės skiria daugiau laiko 
internete mokslui, pramogoms, video turiniui, laisvalaikio lei-
dimui, o vyresni žmonės daugiau dėmesio skiria naujienoms, 
darbui, tobulėjimui. Kalbant apie tendencijas, jos yra tokios 
greitai besikeičiančios, kad jų pagauti ir iš jų padaryti išvadą 
būtų labai sudėtinga. Iš vyresnių žmonių galima dažnai išgirsti 
frazę „Mano laikais buvo taip...“ , bet aš manau, kad visais 
laikais viskas buvo taip pat, tik skiriasi kontekstas. Pavyzdžiui, 
anksčiau žmonės klausydavo muzikos per radiją, o dabar 
žmonės įsijungia Spotify arba Youtube ir taip pat klausosi 
muzikos. Interneto tendencijos keičiasi taip pat, kaip ir kei-
čiasi apsirengimo mada – tai yra nesustabdomas procesas 
ir pagrindinė priežastis, kas mus veda į priekį. Yra toks pa-
sakymas: „Gyvenime nėra nieko pastovesnio nei pokyčiai“ ir 
čia yra tiesos. Kai gyvenime atsiranda daug dinamikos, daug 
pokyčių – iš to susideda įdomumas.

TIKRIAUSIAI BŪTŲ NEĮMANOMA ATRASTI SOCIALINIO TINKLO, 
KURIAME NEBŪTŲ ĮVAIRIOS REKLAMOS. PAVYZDŽIUI, YOUTUBE 
NETGI LEIDŽIA ĮSIGYTI GALIMYBĘ NAUDOTI ŠĮ SOCIALINĮ TIN-
KLĄ BE REKLAMOS. KAIP MANOTE, AR NE PER DAUG REKLAMOS 
SOCIALINIUOSE TINKLUOSE? AR SOCIALINIAI TINKLAI NETAM-
PA PARDUOTUVĖMIS? GERAI TAI AR BLOGAI?

Tyrimai sako, kad vidutiniškai vienas žmogus per vieną die-
ną pamato iki 2000 skirtingų reklamų. Tai yra tiek reklamų, 
kurios mus lydi visos dienos eigoje, tačiau, daugumos tų 
reklamų mes net nematome ir nekreipiame į jas dėmesio. Yra 
televizinės reklamos, radijo reklamos, lauko reklamos, todėl 
natūralu, kad reklama yra ir socialiniuose tinkluose, kuriuose 
yra savos taisyklės. Pavyzdžiui, Facebook‘e ir Instagram‘e yra 
tam tikras reklamų limitas, kurį gali parodyti vienam žmogui 
per dieną. Tam tikri limitai yra sudėti tam, kad žmogus tie-
siog nepavargtų nuo reklamų ir kad jam neatrodytų, jog tai 
yra vien reklaminis turinis. Reklamos yra taip pat ir Youtube 
platformoje. Šis kanalas yra nemokamas, tačiau, jeigu žmonės 
nori visiškai nemokamai naudotis skirtingais kanalais, turi 
egzistuoti kažkoks būdas, kaip tas kanalas galėtų uždirbti, 
kad galėtų išlaikyti save. Kaip tik reklama yra tam efekty-
viausias sprendimas. Netflix‘e mes susimokame už narystę 
ir nematome reklamų. Lygiai tokia pati situacija su Spotify 
ar Youtube – mes susimokame ir nematome reklamos. Aš 
nemanau, kad reklama yra blogai. Kadangi mes gauname 
kažkokius produktus ar paslaugas ir už jas susimokame, tai 
turbūt yra natūralu, kad mes kažkuria prasme esame parduo-
dami to kanalo kaip vartotojai, kurie gali pamatyti reklamą.
Teoriškai, labai daug skirtingų kanalų turi galimybę susegmen-
tuoti reklamas pagal žmonių grupes ir rodyti jas tik tiems, 
kam tos reklamos būtų aktualios. Bloga reklama yra tada, kai 
klientas, kuris moka už reklamą, pasirenka klaidingą žmonių 
grupę ir tokiu būdu švaisto savo pinigus, nes žmogus, kuris 
pamato tą reklamą, niekada nespaus ir neįsigis to produkto. 
Gera reklama vartotoją užkabina, yra naudinga – ji pataiko į 
kontekstą ir tikėtina, kad mes paspausime ir pasigilinsime, o 
galbūt net nusipirksime arba panaudosime. Visiškai nesvarbu, 
kokiame kanale mes pamatysime tą reklamą, svarbu ar ta 
reklama yra mums aktuali ar neaktuali ir, jeigu ji mums nėra 
aktuali – ji mums nebus aktuali niekur.

Nuotrauka iš asm. archyvo



28 
–
29

ŠIAIS LAIKAIS BŪTŲ LABAI SUNKU SURASTI ŽMOGŲ, KURIS 
NĖRA GIRDĖJĘS APIE SOCIALINĮ TINKLĄ „TIK TOK“, TAČIAU, 
PRIEŠ 2 METUS APIE ŠĮ TINKLĄ ŽINOJO VISAI NEDAUG ŽMONIŲ. 
KAIPGI VIENOS AR KITOS INTERNETO TENDENCIJOS PLAČIAI 
PAPLINTA TARP ŽMONIŲ?

Turiu dvejopą nuomonę apie Tik Tok. Man šis tinklas labai 
patinka kaip kanalas, nors esu visiškai pasyvus ir nekeliu jokio 
turinio, nerašau komentarų, nešoku ir nespaudžiu „patinka“, 
bet man jis labai įdomus kaip reiškinys, kur kiekvienas žmogus 
gali susikurti savo anketą, pradėti kurti turinį, kuris pradeda 
sklisti tarp žmonių, kuriems tas turinis galėtų būti įdomus. Esu 
pergyvenęs įvairių socialinių tinklų ir esu matęs, kaip jie kilo, 
kaip jie keitėsi ir kas su jais vyko. Prieš 4–5 metus panašų 
ažiotažą turėjo ir Snapchat. Buvo kalbama, kad šis tinklas yra 
pats geriausias ir ateityje tai bus vienintelė platforma, kurioje 
susirašinės jauni žmonės, kuri pakeis mums ir Facebook, ir 
Instagram, ir Youtube, ir kt. , todėl dabartinė panaši istorija 
su Tik Tok visiškai nestebina. Aišku, galbūt toks kanalas kaip 
Facebook mažėja jauniausios auditorijos tarpe, nes ten dabar 
yra visi tėvai ir apskritai, kanalas labiau rimtesnis nei koks 
Instagram. Jeigu paimtume spaudą, Facebook būtų labiau kaip 
laikraštis, o Instagram kaip žurnalas. Dabar galime pamatyti, 
kad per tuos 4–5 metus nei vienas iš tų tinklų nedingo, o 
Snapchat tikrai neužaugo iki Facebook lygio.
Grįžtant prie Tik Tok, manau, kad tai yra nuostabus sprendi-
mas dėl to, kad jis pasiėmė geriausiai veikiančias funkcijas 
iš visų socialinių tinklų ir sulipdė į vieną bendrą dalį. Visi 
žino, jog video veikia geriausiai, trumpi video – dar geriau, 
nes atsiranda dinamikos. Iš reklaminės perspektyvos man 
šis tinklas visai nepatinka. Manau, kad žmonės jungiasi Tik 
Tok visai ne tam, kad pamatytų reklamą, o tam, kad smagiai 
praleistų laiką ir skaitytų, o galbūt net parašytų negatyvius 
komentarus. Kitas dalykas, šis tinklas kol kas neturi vidinės 
ekosistemos, kuri leistų prekių ženklams įkelti reklamą ir 
vėliau matyti, kaip tai reklamai sekasi. Žiūrint iš marketingo 
perspektyvų, jeigu mes turėtume norą reklamuoti, pavyzdžiui, 
vandenį, mes žiūrėtume, kiek skirtingų auditorijų turime ir 
ką tos skirtingos auditorijos veikia skirtinguose kanaluose. 
Pavyzdžiui, suaugusius žmones, kurie dirba, mes galbūt 
pasiektume Facebook‘e, Youtube‘e, o jeigu kalbėtume apie 
jaunesnę auditoriją, galbūt eitume į Instagram‘ą, Tik Tok‘ą, o 
gal į Snapchat‘ą. Viskas labai priklauso nuo skirtingos audi-
torijos, kokius kanalus ji naudoja ir sprendžiant iš to galėtume 
nuspręsti, kaip ją pasiekti.

SOCIALINIAI TINKLAI TAI BEVEIK KIEKVIENO ŽMOGAUS KAS-
DIENYBĖ. KAIP MANOTE, AR TAI YRA GERAI, AR VISGI SOCIALI-
NIAI TINKLAI LABIAU KENKIA MŪSŲ KASDIENYBEI? KODĖL TAIP 
MANOTE?

Aš esu balanso šalininkas ir noriu gyvenime balanso. Aš esu 
tokios nuomonės, kad daryti kažkokį vieną dalyką per daug 
intensyviai, per daug ilgai – yra blogai. Jeigu visą savo dieną 
mes praleidžiame socialiniuose tinkluose ir daugiau nieko 
neveikiame, aišku, kad tai yra negerai, bet jeigu visame savo 
dienos ritme randame laiko ir socialiniams tinklams – nematau 
nieko blogo. Kiekvienas žmogus ieško to, kas jam yra asme-
niškai prasmingiausia. Man nepatinka, kai žmonės pradeda 
galvoti, kad viskas, kas vyksta virtualioje erdvėje yra tas pats, 
kas yra tikrasis gyvenimas. Aišku, jie turi savo panašumų, bet 
virtualus pasaulis vis tiek yra virtualus. Jame žmonės gali 
atrodyti taip, kaip jie nori atrodyti, gali susikurti savo įvaizdį. 
Žmonės dažniausiai ten kalba apie pozityvius dalykus, nors 
iš tikrųjų gyvenimas nėra toks paprastas, lengvas ir nupieštas 
vien tik gėlytėmis. Per daug laiko leidžiant virtualioje aplinkoje 
atsiranda rizika pamesti realybės jausmą. Realybė, bet kuriuo 
atveju, yra tokia, kokia ji yra. Aš be abejo mėgstu socialinius 
tinklus ir leidžiu ten gan daug laiko, bet aš nemanau, kad jie 
man yra gyvenimo alternatyva arba kad ten aš randu kažką, 
kas man atstoja bendravimą su šeima, draugais arba pažįs-
tamais. Manau, reikėtų ieškoti kažkokio balanso, kuriame tu 
jautiesi gerai ir kad tau iš to būtų kažkokios naudos.

ŠIUOLAIKINIAI PAAUGLIAI BANDO KUO GREIČIAU SUŽINOTI 
APIE NAUJAUSIAS INTERNETINES TENDENCIJAS IR JOMIS SEKTI. 
KODĖL INTERNETO TENDENCIJOS YRA TOKIOS SVARBIOS JAU-
NAM ŽMOGUI?

Manau, kad tendencijos atsiranda iš to, kad kažkokia gru-
pė žmonių pradeda kažkokį veiksmą. Pavyzdžiui, jeigu visi 
žmonės pradės nešioti skrybėles, turbūt didelė dalis žmo-
nių pagalvos, kad jiems irgi reikia skrybėlės. Iš to atsiranda 
internetinių iššūkių (challenges) banga. Visa tai yra mados 
reikalas, kuris įvyksta ir vėliau išeina. Man būtų sudėtinga 
pasakyti, ko nori ir ko nenori jauni žmonės, nes negalėčiau 
jų visų suvesti į vieną statistinį vidurkį, jog visi yra gan skir-
tingi. Dabartiniais laikais – laisvė yra pamatinė vertybė, jos 
esmė - kad kiekvienas gali daryti, ką jis nori tol, kol nekenkia 
kitam žmogui. Ar reikia tomis tendencijomis vadovautis, yra 
kiekvieno individualus klausimas, ir manau, kaip kas nori, 
tegul taip ir gyvena. Visos tendencijos yra laikinos ir, jeigu 
šiandien Tik Tok yra „ant bangos“, mes nežinome, kas bus 
po metų. Visos tendencijos yra labai sunkiai nuspėjamos: 
ateina kažkokia mada, mes ją išgyvename kažkiek laiko ir 
ateina kažkas naujo. Man visai patinka toks formatas, kai tu 
ne visai žinai, kas bus, bet vis kažkas naujo ateina.



28 
–
29

KAIP MANOTE, KOKIE YRA PAGRINDINIAI INTERNETO TENDEN-
CIJŲ PAVOJAI?

Manau, kad apskritai viskas turi pavojų. Anksčiau aš skaity-
davau paskaitas tėvams, kurie turi vaikų, einančių į mokyklą 
(iki maždaug 9–10 klasės). Tėvai, išleisdami savo vaiką į lauką, 
būtinai visada pakalba apie tai, kokios grėsmės lauke, kas gali 
atsitikti ir kaip reikėtų elgtis pavojingose situacijose. Išleisda-
mi vaikus į internetą tėvai dažniausiai nieko nepasako savo 
vaikams. Iš čia kyla kelios problemos: pirmiausia, didelė dalis 
tėvų nelabai žino, kas vyksta internete ir, norėdami apsaugoti 
savo vaiką, jie nežino, ką galima pasakyti. Kita problema tai, 
kad internetas yra daug didesnis negu laukas. Laukas – yra 
tavo kiemas, tavo rajonas, kuriame tu gali identifikuoti visus 
vaikus, kaimynus ir matyti, ką veikia tavo vaikas pro langą. 
Internete nėra tokios galimybės ir dėl to atsiranda didelis 
poreikis tėvams pasitikėti savo vaikais, tuo, ką jie daro ir, iš 
kitos pusės, įvertinti, kokių grėsmių ten yra. Nebūtinai ten-
dencijose, socialiniuose tinkluose, o apskritai internete. Esu 
nagrinėjęs statistiką, kad yra apie 60–70 proc. jaunų žmonių, 
kurie, gavę žinutę iš nepažįstamo žmogaus, į ją atsakė. Čia yra 
labiau nebe socialinių tinklų problema, o apskritai interneto 
problema, kad jis yra labai lengvai prieinamas ir ten yra daug 
įvairių grėsmių, su kuriomis ne visi yra gerai supažindinami. 
Iš to yra dar didesnė problema – manau yra užtektinai šeimų, 
kuriose tėvų ir vaikų santykis nėra paremtas atvirumu, todėl 
susidurus su kažkokia problema jaunas žmogus neturi, kam 
pasipasakoti. Teoriškai, tėvai ir giminaičiai turėtų būti kaip tik 
tie, kurie galėtų papasakoti, paaiškinti ir sudėlioti tam tikras 
taisykles. Jeigu visus šiuos dalykus mes iškomuniktuotume 
ir jauni žmonės žinotų, tai turbūt ir internetas pasidarytų 
daug saugesne vieta.

PASTARUOJU METU INTERNETE DAŽNIAU GALIMA SUSIDURTI SU 
SUKČIAIS , „FAKE NEWS“, TROLIAIS. KAIP GALIMA APSISAUGO-
TI NUO TOKIŲ DALYKŲ IR SAUGIAI NAUDOTIS INTERNETU?

Vienareikšmiškai atsakyti į klausimą kaip apsisaugoti būtų 
sudėtinga. Visi tie, kurie sukčiauja internete, daro tai aukštame 
lygyje. Jie dirba labai profesionaliai ir įtikinamai, dažniausiai 
turi aiškų scenarijų ir todėl jie dažnai prigauna žmonės, kurie  
galbūt neturi kam pasipasakoti ir su kuo pasitarti.
Apsisaugoti galima pasidomėjus kokios būna tos neigiamos 
situacijos. Medžiagos apie tai yra tikrai labai daug tiek ra-
šytiname internete, tiek Youtube. Aš manyčiau, kad čia dar 
turėtų būti vyresnių žmonių atsakomybė, kurie yra šalia, arba 
mokyklos ir visų kitų skirtingų kanalų, kuriuose būtų daugiau 
kalbama apie grėsmes internete ir kaip su jomis elgtis.
Nesenai mūsų reklamos agentūra sukūrė projektą „SEB“ 
bankui, kuris vadinosi „Sukčių pinklės“. Ši kampanija buvo 
nukreipta ne į jaunesnius žmones, o kaip tik į vyresnius, kurie 
galvoja, kad viską išmano ir niekas jų neapgaus. Jo idėja buvo 
tokia, kad žmonės, prisijungę prie to „žaidimo“, gaudavo 10 
labai konkrečių ir iš tikrųjų pasitaikančių sukčių metodikų ir 
jiems reikėdavo jas identifikuoti. Atsižvelgiant į rezultatus, 
absoliuti dauguma žmonių neatsako į visus klausimus be 
klaidų. Vadinasi, jeigu sukčiai naudojasi kažkuriuo iš variantų, 
kurių žmonės nenumato, juos galima labai lengvai pagauti.

Nuotrauka iš asm. archyvo



30 
–
31

KODĖL ŠIE DALYKAI TAMPA VIS POPULIARESNI IR ŽMONĖS VIS 
DAŽNIAU SUKČIAUJA INTERNETE?

Aš manau, kad jie netampa populiaresni – jie visada buvo, 
tiesiog jie buvo kitokių formų. Tarkim, jeigu anksčiau vagystės 
būdavo kai tau iš kišenės ištraukdavo piniginę arba telefo-
ną, dabar paprasčiausiai kažkas įlenda į tavo kompiuterį ir 
pavogia duomenis. Mes nerasime istorinio laikmečio, kada 
to nėra buvę. Keičiasi tik kontekstas ar kanalas, bet sukčiai 
prisitaiko prie to, kas vyksta mūsų realiame gyvenime. Mes 
daug laiko leidžiame internete, tai turbūt natūralu, kad būtų 
daug lengviau ir patogiau įvykdyti tuos veiksmus ten, kur 
mes dažniausiai būname.

JEIGU ĮSIVAIZDUOTUME MŪSŲ LAIKAIS 15-OS METŲ PAAUG-
LĮ IR 40 METŲ SUAUGUSĮ ŽMOGŲ, KAIP MANOTE, KURIS BŪTŲ 
LABIAU LINKĘS APSIGAUTI INTERNETE MELAGINGOMIS NAUJIE-
NOMIS? KODĖL?

Viskas priklauso nuo to, apie ką yra tos melagingos naujienos. 
Apsigauti gali ir vieni, ir kiti, amžius nėra lemiamas kriterijus. 
Melagingos naujienos (fake news) kaip veiksmas išmanėja ir 
darosi sudėtingas. Esu matęs tyrimą, kuris parodė, jog patikėti 
melagingomis naujienomis užtenka kelių minučių. Tuo tarpu 
patikrinti ir prisikasti iki pirminių šaltinių gali užtrukti 6 valan-
das. Abejoju, ar mes be sustojimo kažką veiktume internete 6 
valandas, kadangi mes gyvename greitos informacijos, greito 
vartojimo laikais. Melagingos naujienos yra patobulėjusios 
ir dažniausiai ima faktiškai teisingą informaciją, bet ant tos 
informacijos užkabina krūvą neteisingos.

VIS DAŽNIAU ŽMONĖS PASTEBI, JOG VISKAS, APIE KĄ MES 
KALBAME, KO MES IEŠKOME „GOOGLE“ IR APIE KĄ MES SUSI-
RAŠINĖJAME ANKSČIAU ARBA VĖLIAU PASITAIKO KAIP REKLA-
MA SOCIALINIUOSE TINKLUOSE. KAIP VISA TAI VEIKIA? KODĖL 
MUMS RODO TAS REKLAMAS?

Nei vienas kanalas nei karto nėra pripažinęs, kad tikrai įraši-
nėja visą informaciją ir po to ją kažkaip naudoja. Jeigu dabar 
Facebook pradėtų įrašinėti absoliučiai visus pokalbius, kurie 
vyksta, skenuotų visus mūsų susirašinėjimus ir kažkokios 
sistemos skaitytų kiekvieną raktažodį, įsivaizduokite kiek 
resursų tai reikalautų. Anksčiau Google turėdavo savo robo-
tus, kurie tiesiog skenduodavo laiškus, kad atrastų kažkokius 
raktažodžius ir pagal juos suprastų, kas kiekvienam žmogui 
gali būti aktualu. Praktiškai, man labai sunku patikėti, kad tai 
galėtų dabar veikti, įvertinus duomenų apsaugų įstatymą, 
įvertinus kiek resursų tam reikėtų.
Ar jie įrašinėja, ar jie seka, aš negalėčiau pakomentuoti, nes 
neegzistuoja oficialių šaltinių, kurie skelbtų, ar iš tikrųjų taip 
yra, tačiau yra labai įdomus psichologinis dalykas, kuris yra 
nagrinėtas įvairiuose skirtinguose tyrimuose. Logika yra tokia, 
kad, kai mes apie kažką pakalbame – mums ta tema pasidaro 
aktuali ir tada mes pradedame pastebėti tos temos daug 
daugiau. Pavyzdžiui, kai mes gauname rūbų reklamą, mes 
dažniausiai ją ignoruojame, bet jeigu mes pradėtume galvoti 
apie naujus rūbus, garantuotai pirmiausią elektroninę rūbų 
parduotuvę mes pastebėsime. Taip veikia mūsų smegenys: 
kai mums kažkas nėra aktualu, mes to nepastebime, bet jeigu 
mes pradedame dažnai apie tai galvoti – mes pradedame tai 
pastebėti visur. Ar mes tikrai esame sekami – manau, kad 
kažkuria apimtimi tikrai taip, bet dažniausiai mes esame 
sekami ne kaip konkretūs žmonės, o labiau kaip kažkoks 
segmentas žmonių.
Yra dar viena reklamos forma – remarketingas (pakartotinis 
marketingas). Jo logika yra tokia, kad žmonės dažniausiai 
nepriima sprendimo iš karto. Statistiškai vienas pirkimas 
įvyksta iš 5–6 karto ir būtent ta reklama yra skirta tiems 
žmonėms, kurie kažko ieškojo, to nenusipirko ir tai yra toks 
savotiškas priminimas, kad nepamirštų.

Autorė Marija Žernakova

Nuotrauka iš asm. archyvo



30 
–
31Programavimo darosi sunku išvengti – jis yra visur. Taigi, ko-

dėl gi neįgijus programavimo įgūdžių dar mokykloje? Lietu-

voje skaitmeninių įgūdžių ir programavimo pagrindų ugdymu 

užsiima Turing school. Kokių žinių gali ten įgyti?  Su kokiais 

iššūkiais susiduria programuotojai ir kokia jų ateitis bei 

dabartis? Šiomis, su  programavimu susijusiomis temomis 

kalbinau Turing School atstovę, švietimo ekspertę Moniką 

Simaškaitę.

KOKIŲ TIKSLŲ VEDAMI MOKINIAI TURĖTŲ ATEITĮ Į TURING 
SCHOOL?

Mūsų mokykla yra skirta programavimui, tai tie, kurie norėtų 
išmokti programuoti, suprasti kas yra programavimas, kuo 
jis įdomus, svarbus ir smagus, išmokti žaidimų kūrimo – yra 
laukiami. Mes turime tiek programavimo puslapius, tiek ir 
žaidimų kūrimą, kuriame gali pasijusti kūrėju. Kviečiame visus 
moksleivius, kurie bent kažkiek domisi šia sritimi ir nori išmokti 
kiek daugiau, nei gali išmokti mokykloje.



32 
–
33

SU KOKIAIS IŠŠŪKIAIS SUSIDURIA ATĖJĘS JAUNAS ŽMOGUS IR 
KAIP PAVYKSTA SU JAIS SUSITVARKYTI?

Būna įvairiausių situacijų, bet sakyčiau, kad net kokie 95 
proc. mokinių išlieka per visus metus. Mes su kiekvienu vaiku 
dirbame individualiai, kiek tai yra įmanoma. Mokytojai pritaiko 
kiekvienam mokiniui krūvį atskirai. Vis tiek, mokymasis nėra 
visas gyvenimas, iškyla įvairiausių asmeninių problemų, iš-
šūkių. Nebūna, kad vieną mėnesį viskas gerai, o kitą situacija 
pasikeičia. Tikrai, įvairiausių situacijų atsiranda. Kai dirbame 
su kiekvienu atskirai, kalbamės, tada atsiranda bendruome-
nės jausmas, kai norisi prisijungti prie būrelio, pabendrauti 
su kolegomis. Žinau, kad mokiniai, kurie jau keletą metų iš 
eilės mokosi mūsų mokykloje, turi jau tarpusavio draugys-
tes, kurių jau nesinori paleisti. Būtent tai yra viena iš mūsų 
būrelio pridėtinių verčių, kad atrandi bendraminčių, kurie tau 
gali padėti, o tai gali būti ne tik mokytojas ar virtuali klasė. 
Štai tokią patirtį norėčiau pernešti į formalųjį ugdymą. Tikrai 
būna sunkių momentų, kai atkrenta mokiniai, bet visuomet 
su vaikais, kurie svarsto, ar likti, ar išeiti iš šios veiklos, mes 
pradedame kalbėtis asmeniškai. Kiekvienas turi asmeninių 
iššūkių, kurie nepriklauso nuo būrelio krūvio, o tiesiog nuo kitų 
dalykų. Dažnu atveju galime susitarti, pasikalbėti. Svarbiausia 
visuomet yra komunikacija. Jaunimui nuolat rekomenduoju, 
kad turime kalbėtis, kokie iššūkiai užklupo, kas yra negerai. Tai 
reikia daryti, nes mesti yra lengviausias dalykas, o norint kažką 
gyvenime pasiekti, ateis sunkumų ir charakteris pasirodys 
tik tada, kai tuos sunkumus įveiksi. Su kiekvienu stengiamės 
pakalbėti ir išlydėti draugiškai, jeigu jau tenka išeiti.

KOKIAS SAVYBES UGDOTE PROGRAMAVIMO MOKYKLOJE?

Savybes galima išskirti į dvi dalis. Viena yra techniniai įgū-
džiai, kurių mokaisi: programavimas, logika, matematinis 
žinojimas, kaip atliekamos tam tikros užduotys. Sakyčiau 
matematika net stipresniu lygiu nei mokykloje. Yra ir kita pusė 
–  minkštieji įgūdžiai –  kur mokomasi, kaip kurti savo idėją ir 
kaip ją įgyvendinti. Tai gali būti ir projektinis mokymasis, kai 
mokaisi kaip sukurti savo produktą. Taip pat susipažįsti su 
daug žmonių, su kuriais nuolat palaikai ryšį. Mokykloje mes 
skatiname klausti, kalbėtis, diskutuoti ir padėti vienas kitam. 
Mūsų vienas iš vidinių kredo yra: „Jeigu nežinai atsakymo 
–  ieškai pats. Jeigu nerandi –  klausi draugo ir tik tuomet 
kreipiesi į mokytoją.“ Tai reiškia, kad atsakymo ieškojimas 
mums yra labai svarbus ir skatiname ugdyti tą įgūdį, nes 
išgooglinus dabar galima viską rasti. Mūsų mokytojai labiau 
yra fasilitatoriai, mentoriai padedantys eigoje mokytis ir pra-
turtinti savo žinias.

JEIGU PAS JUS ATĖJĘS JAUNUOLIS NUSPRĘSTŲ SIETI SAVO ATEI-
TĮ SU PROGRAMAVIMU, KOKIŲ SAVYBIŲ JAM REIKTŲ IR KAM 
RUOŠTIS JIS TURĖTŲ PRADĖTI?

Smalsumo, kurį ugdome, kad domėtųsi įvairiomis sritimis. 
Sričių technologijų sektoriuje yra labai daug ir atrasti savo nišą 
irgi yra tam tikras darbas. Vieniems technologijose patinka 
piešti, kurti, dėlioti, o kitiems – grynas kodas, dar kitiems dirbti 
su žmonėmis ir taip toliau. Mes bandome nukreipti mokinius, 
kad jie ieškotų savęs skirtingose srityse ir jas pabandytų. 
Siekiame, kad atėjęs jaunimas paliestų tas sritis, nes jeigu 
mokiniai jų neišbandys, tuomet nežinos, kas jiems patinka. 
Atrasti patinkančią nišą yra labai svarbu ateities karjerai.

KLAUSANT JŪSŲ, GALIMA SUSIDARYTI ĮSPŪDĮ, KAD PROGRA-
MAVIMĄ PAVERČIATE NEMONOTONIŠKU?

Tikrai taip, nes programavimas mūsų mokykloje yra projekti-
niu režimu. Su kokia idėja ateinama, su tokia ir galima dirbti. 
Idėją gali pasiūlyti mokytojas arba gali sugalvoti pats arba 
gali bandyti pats dėlioti ir kurti, o tai yra labai smagu dėl to, 
kad gali savo idėją paversti realybe.

Nuotrauka iš asm. archyvo



32 
–
33

KAIP SEKASI PRISITAIKYTI IR JAU METUS LAIKO MOKYTI(S) 
NUOTOLINIU BŪDU?

Mes viską darome nuotoliniu būdu, nieko nuostabaus turbūt. 
Perkėlėme visas klases online. Sakyčiau, kad mokytis pro-
gramavimo nuotoliniu būdu yra šiek tiek lengviau, nei kitus 
dalykus. Mokiniai yra savo patogioje namų aplinkoje, prie savo 
kompiuterio, kuris yra puikiai pažįstamas. Dažniausiai dėl to 
būna lengviau, ypač vyresniesiems, visgi pas mus didžioji 
dauguma yra 9-12 klasių mokiniai. Vyresnieji jau yra labiau 
savarankiški gyvenime daugeliu atveju. Dirbant su mažesniais 
būna iššūkių, kuriuos mes suvaldome. Žinoma, norėtųsi su 
jais susitikti gyvai, mokytojai norėtų juos matyti gyvai.
Tikrai galiu pasakyti, kad su šia situacija susitvarkome. Ne-
verkiame ir nesakome, kad mums labai sunku. Įžvelgiame 
teigiamą dalyką, kad galėjome praplėsti savo geografiją, nes 
jau sulaukėme mokinių ir iš mažesnių miestelių, tokių kaip 
Kėdainiai, Visaginas. Sulaukėme mokinių ir iš Klaipėdos, kai 
pagrindinės mūsų patalpos yra tik Vilniuje ir Kaune. Džiugu, 
kad radome tikrai talentingų vaikų, kurie geba mokytis, bet 
neturėjo galimybės mokytis programavimo savo mieste.

AR PROGRAMUOTOJO PROFESIJA YRA PRESTIŽINĖ? KOKS JOS 
ĮVAIZDIS YRA DABAR IR KAIP JIS KEISIS ATEITYJE?

Aš manau, kad programuotojo profesija tikrai turi prestižo 
šešėlį. Galvoju, kad programuotojų daugės, nes poreikis ma-
tomas didelis. Kuomet atsiranda poreikis, atsiranda galimybės 
jaunuosius programuotojus ugdyti. Kalbant apie ateitį, manau 
plėsis ratas sričių, apie kokius programuotojus mes kalbame. 
Jau dabar turime skirtingų programuotojų, kurie dirba su 
skirtingomis kalbomis, galbūt žino skirtingas technologijas, su 
kuriomis dirba. Duomenų mokslininkai plečiasi į labai nišines 
sritis, nes sritis platėja ir vienas žmogus nesugeba apimti 
tiek daug technologijų į savo portfelį. Tokių nišų, sričių tikrai 
daugės ir programuotojų ateityje neabejotinai reikės.

Mokykis programavimo Turing school programavimo mo-
kykloje! Baigęs mokyklos kursus ne tik įgysi skaitmeninių 
įgūdžių pagrindų, bet gausi ir 0,5 balo stojant į aukštąsias 
Lietuvos mokyklas. Daugiau informacijos ieškok jų interneto 
puslapyje tschool.io

KĄ GALĖTUMĖTE PASAKYTI APIE PROGRAMAVIMO PRITAIKO-
MUMĄ KASDIENINIAME GYVENIME?

Programavimą galima pritaikyti ir profesinėje veikloje, nes jei 
pradėsi kurti platformą, puslapį, ko mes ir mokome, tai tų žinių 
tikrai prireiks. Iš kitos pusės, algoritminis mąstymas padeda 
ir gyvenime, sprendžiant tam tikras kasdienines problemas. 
Taip pat, struktūrizuotas mąstymas pritaikomas bet kurioje 
srityje, nuo projektų vadybos iki inžinerijos ar net kūrybos. 
Truputį baisu būti futuristu, nes nežinia kur nueisime su tomis 
žiniomis ir technologijomis. Gali būti, kad programavimas 
bus ta kalba, kurią mes visi turėsime mokėti. Manau, kad 
artimiausia ateitis būtent tai ir diktuoja.

KOKIA YRA SITUACIJA JŪSŲ MOKYKLOJE SU GENDER BALANCE  
IR KAIP PAVYKSTA ATSIKRATYTI STEREOTIPŲ?

Deja, negalime pasigirti, kad turime gender balance. Mer-
ginų iš visų mokinių yra apie 25 proc., kas yra neblogas 
skaičius. Galbūt tai jau atsiranda jaunesniuose amžiuose, 
kai tėvai sprendžia, kad ir jų dukrai būtų vertą išmokti tam 
tikrų tikslinių mokslų. Tikrai skatiname merginas prisijungti, 
turime įvairių bendradarbiavimo galimybių su projektais, kaip 
Women Go Tech ir panašiai. Nuolatos raginame, stengiamės. 
Aišku, turime ir mokytojų merginų, kurios puikiai programuoja. 
Galbūt tiesiog tas role model įvaizdis taip pat šiek tiek duoda 
pridėtinės vertės, kad tarp mūsų mokytojų yra lyčių lygybė.

AR TIKITE, KAD PROGRAMAVIMAS YRA ATEITIS?

Sakyčiau, kad programavimas jau yra šiandienos dalykas, tik 
mes nesame jo gerai įvaldę. Programavimas yra visur. Visos 
informacinės technologijos yra horizontalios, jos eina per visas 
sritis, sektorius. Manau, kad ši sritis yra dabarties klausimas, 
tik mums reikia kuo plačiau apie tai šviesti žmones, kalbėti, 
kad suprastų kodėl programavimas nėra tik geek`ų dalykas.

Autorius Darius Zagrebaitis

Nuotrauka iš asm. archyvo



34 
–
35

Finansinės technologijos – sritis, kuri traukia informaci-

nėmis technologijomis, finansais bei verslu besidominčius 

žmones. Galbūt čia atrasi save ir galėsi augti kartu su viena 

perspektyviausių finansinio ir verslo sektoriaus šakų?

Šiandien kalbuosi su ISM universiteto finansų ekonomikos 

magistro programos dėstytoju Tomoyuki Hashimoto, kuris 

mielai sutiko atsakyti į keletą mano klausimų.

TOM, JŪS ESATE NE IŠ LIETUVOS. KOKS KELIAS JUS ČIA ATVEDĖ?

Mano specializacija yra po socialistinis (po sovietinis) per-
ėjimas ir finansinių centrų plėtra centrinėje ir rytų Europoje. 
Tad ISM universitetas mane „priviliojo“ vadovauti finansų 
ekonomikos magistro programai. Kurį laiką Baltijos šalys buvo 
mano radare dėl savo orientacijos į technologijas ir ryšio su 
Skandinavija. Taigi, kai į mane kreipėsi ISM universitetas,  aš 
pasinaudojau proga.

KAS AIŠKIA IR APIBRĖŽTA KALBA YRA FINANCINĖS TECHNOLO-
GIJOS (ANGL. FINTECH)?

FinTech = finansinės technologijos. Techniškai, tai yra tech-
nologija, kuri siekia teikti finansines paslaugas (pvz. mokėjimų 
pavedimai, paskolos, investavimas). Trumpiau tariant, tai 
finansinių paslaugų pramonės arba sektoriaus dalis, kurioje 
į technologijas orientuoti pradedantieji verslai (startuoliai) 
ir verslininkai konkuruoja su tradicinių paslaugų teikėjais, 
dažniausiai bankais.

KURIOS SRITIES FINANSINĖSE TECHNOLOGIJOSE YRA DAUGIAU: 
INFORMACINIŲ TECHNOLOGIJŲ AR FINANSŲ?

Dideliuose finansiniuose centruose (pvz. Londone, Niujorke) 
didesnė paklausa yra finansų srities žinių ir paslaugų, kur įmo-
nės pritaiko naujas technologijas jau teikiamoms finansinėms 
paslaugoms, taip išsprendžiant dideles problemas. Kituose 
miestuose finansinės technologijos yra labiau orientuotos į 
informacines technologijas, kai verslininkai savo kuriamas 
technologijas pabrėžia kaip unikalią pridetinę vertę (angl. 
Unique value proposition).

DAŽNIAUSIAI FINANSINĖS TECHNOLOGIJOS YRA SIEJAMOS SU 
„BLOCKCHAIN“ TECHNOLOGIJA, AR GALĖTUMĖTE PAPASAKOTI, 
KAS TAI YRA?

Blockchain yra paprasčiausia technologija, skirta įrašyti ope-
racijoms (pvz. mokėjimo pavedimams) be vieno centrinio ser-
verio. Kadangi nėra vieno centrinio informacijos serverio (pvz. 
banko duomenų saugyklos ar „debesų“ informacijos talpyklos 
internete), manoma, kad saugiau ir sunkiau manipuliuoti 
operacijų įrašais, juos klastoti. Nors, turiu pridurti, finansinės 
technologijos yra daugiau nei tik blockchain technologija.

KOKIA YRA FINANSINIŲ TECHNOLOGIJŲ PRODUKTŲ IR PASLAU-
GŲ PAKLAUSA?

Didžiausia paklausa matoma mokėjimo sistemų paslaugose. 
Tačiau taip pat, pradėjome matyti daugiau P2P (angl. pe-
er-to-peer) bendrovių –  tai tarpusavio santykiais ir resursais 
grįsta platforma-idėja, kur, žmonės gali skolinti pinigus vieni 
kitiems mažomis sumomis ir surinkti reikiamą galutinę pinigų 
sumą, kuri kitu atveju būtų gaunama tik paskolos pagrindu 
iš tradicinio banko.



34
–
35

KOKIAS NAUJAS ATSIVĖRUSIAS PERSPEKTYVAS IR GALIMYBES 
MATOTE FINANSINIŲ TECHNOLOGIJŲ PRAMONEI, YPAČ PER 
PANDEMIJĄ?

COVID-19 padidino elektroninės prekybos sandorius. Tai-
gi, mokėjimo sistemos išliks finansinių technologijų plėtros 
pagrindu.

AR FINANSINĖS TECHNOLOGIJOS GALĖTŲ BŪTI KARJERA ŽMO-
GUI, KURIS NĖRA NEI INFORMACINIŲ TECHNOLOGIJŲ, NEI FI-
NANSŲ SRITIES SPECIALISTAS?

Daugelis įmonių dabar pritaikė FinTech sprendimus. Taigi, 
su FinTech susijusiuose projektuose gali dalyvauti ir ne IT ar 
ne finansų žmonės. Be to, net FinTech įmonėms reikia kitų 
specialistų (pvz.: teisininko, buhalterio). Vis dėlto, norint va-
dovauti FinTech projektams ar įmonėms, būtinas tam tikras 
informacinių technologijų ar finansų supratimas.

AR GALĖTUMĖTE REKOMENDUOTI FINANSINIŲ TECHNOLOGIJŲ 
SPECIALISTO KARJERĄ JAUNAM ŽMOGUI? KODĖL?

Finansinių technologijų pramonėje žmonės dirba finansų val-
dymo, projektų vadybos ir informacinių technologijų srityse. 
Taigi, aš labai rekomenduoju darbo ieškantiems asmenims 
pirma įgyti įgūdžių ir patirties verslo sektoriuje prieš įsitrau-
kiant į konkretų sektorių.

AR LAIKYTUMĖTE LIETUVĄ PALANKIA EKOSISTEMA „FINTECH“ 
PLATFORMAI?

Na, vyriausybė dalyvavo FinTech reguliavimo smėlio dėžėje“ 
(angl. sandbox), remdama FinTech plėtrą ir mokydamasi, kaip 
tinkamai reguliuoti FinTech industriją šalyje. Taigi, malonu 
matyti, jog FinTech plėtros klausimus sprendžia įvairios su-
interesuotosios šalys. Tačiau, turiu pasakyti, Lietuva yra per 
maža, kad pritrauktų pakankamai kapitalo, kad įmonė būtų 
pakankamai konkurencinga pasaulio mastu. Labai norėčiau 
pamatyti daugiau visos Baltijos šalių iniciatyvų ar tvirtesnio 
bendradarbiavimo su Skandinavijos ekonomikomis.

Autorė Gytė Kolupailaitė

Nuotrauka iš asm. archyvo



Nuotrauka iš pixabay.com

Šių dienų pasaulyje vis dažniau galima išgirsti kriptovaliutos 

ar Bitcoino sąvokas. Nors ši sfera gana rizikinga, daugėja 

žmonių, kurie įsisukę į šį valiutų žaidimą susikrauna milijo-

nus. Lietuviai – ne išimtis. Yra tokių, kuriems FinTech indus-

trija padėjo įkurti verslus bei užmegzti tarptautinius ryšius. 

Vienas jų – Justas Pikelis, besipuikuojantis turtingiausių 

Lietuvos žmonių top 400-tuke. Pirmąjį Bitcoiną dar 2013-ai-

sias nusipirkęs „Monetha“ bendraįkūrėjas, dalinasi savo 

patirtimis, sėkmės kokteilio receptu bei atsako į daugeliui 

kirbantį klausimą – kas pritraukia pinigus?

JUSTAI, PRIE TAVO VARDO JAU PUIKUOJASI DAUGYBĖ PASIEKI-
MŲ IR APDOVANOJIMŲ, KAIP MANAI, KOKIOS TAVO ASMENINĖS 
SAVYBĖS PRIE TO ATVEDĖ?

Sėkmės kokteilį sudaryčiau iš trijų komponentų. Vienas jų – 
kūrybiškumas. Versle, jeigu kalbame apie financinių techno-
logijų startuolius, bankai, dideli verslai savo produktus kuria 
pakankamai kokybiškai. Norint prasimušti tarp tokių gigantų, 
reikia turėti kitokių, novatoriškų idėjų, kaip šią rinką sudrebinti.
Sėkmės kokteilyje kūrybiškumą papildo atsparumas. Ši savy-
bė pasitarnauja ištikus negatyviems įvykiams, nesėkmėms, 
o tokių nuopuolių išvengti neįmanoma. Norint išlikti ir toliau 
vykdyti veiklą reikia turėti gerą psichologinį atsparumą. 
Trečioji svarbi savybė – mokėjimas įsiklausyti. Kalbu ne vien 
tik apie investuotojus. Svarbu įsiklausyti ir į vartotojus, rin-
ką, o tuo tarpu ir į save – suprasti procesą ir nuspręsti, kaip 
geriausia jį įgyvendinti.



36
–
37

AR MOKYKLOJE JAUTEISI / BUVAI KUO NORS YPATINGAS? AR 
MOKYKLOJE BESIMOKANTIS JUSTAS SVAJOJO APIE TOKIĄ SĖK-
MĘ, KOKIĄ TURI DABAR?

Buvau nepaklusnus (juokiasi). Tikriausiai iš to ir kilo mano 
kūrybiškumas ir siekis atrasti alternatyvų. Save atsimenu kaip 
tiesos ieškotoją – visuomet keldavau klausimus, kodėl vieni ar 
kiti dalykai turėtų būti vykdomi taip, o ne kitaip. Tai galėčiau 
įvardinti ir kaip priežastį, kodėl buvo mokytojų, kuriems labai 
patikau ir kurie mane engdavo. Juk labiau noris turėt mokinį, 
kuris tyliai sėdi ir klauso. 
Buvau aktyvus mokyklos visuomeniniame gyvenime. Paskuti-
nius tris mokyklinio gyvenimo metus buvau viceprezidentas, 
renginių organizatorius. Tačiau turiu pripažinti, jog daug 
dirbdavau ir prie pamokų. Neįvardinčiau savęs kaip stropiau-
sio moksleivio, tačiau jau tada supratau, kad vien palankių 
charakterio savybių sėkmei neužtenka – aukštumoms pasiekti 
reikia ir konteksto, mokėjimo mokytis.

KĄ PATARTUM MŪSŲ SKAITYTOJAMS, VIS DAR BESIMOKAN-
TIEMS MOKYKLOJE? AR PAŽYMIAI YRA SVARBIAUSIA MOKYMO-
SI PROCESO DALIS? Į KĄ LABIAUSIAI REIKTŲ ATKREIPTI DĖMESĮ 
MOKYKLOS SUOLE?

Aš suprantu, kodėl mokiniai šiaušiasi prieš mokykloje propa-
guojamą vertinimo sistemą. Tiesą pasakius, geresnio būdo 
įvertinti mokinio informacijos įsisavinimą nėra. Pažymiai vei-
kia ir kaip tam tikra motyvacinė sistema, geras būdas sekti 
asmeninį progresą. 
Manau, visų svarbiausia yra nesistengti vien dėl skaičiaus 
pažymių knygelėje. Tiesa ta, kad gauti gerą pažymį yra pa-
kankamai lengva. Reikia perprasti sistemą ir tuo pasinaudoti. 
Pripažinkime – daug dalykų galime iškalti ar nusirašyti, tačiau 
taip tik apgaudinėjame save. Mano manymu, jau geriau gauti 
aštuonetą ar septynetą, bet turėti bendrą temos supratimą, 
negu gauti dešimtuką ir paskui viską pamiršti, nes informaciją 
buvai atkalęs kaip eilėraštį.



38
–
39

Nuotrauka iš pixabay.com

KOKIE DIDŽIAUSI RIZIKOS FAKTORIAI UŽSIIMANT KRIPTOVA-
LIUTOMIS? KAIP ŠIĄ RIZIKĄ SUMAŽINTI IKI MINIMUMO?

Geriausias būdas išvengti rizikos – nieko nedaryti. Gal nu-
skambės kaip klišė, tačiau, jei žmogus visgi nori dalyvauti 
šioje finansinio pasaulio revoliucijoje, siekdamas sumažinti 
riziką, jis gali paprasčiausiai nepersistengti. Siūlau į Bitcoiną 
investuoti sumą, kurią praradus nebūtų įtakos gyvenimo 
sąlygoms. Nesiūlau investuoti didelės sumos, o svarbiausia 
– suprasti kaip tai veikia ir plėsti savo žinias. Tyrinėjant šią 
sritį praverčia knygų skaitymas, su tuo susijusio Youtube 
turinio stebėjimas. Svarbu nenorėti staigiai praturtėti, o vis-
ką padaryti palaipsniui. Tokiu atveju nereiks konsultuotis su 
manimi, Justu Pikeliu.

PAMINĖJAI KNYGŲ SKAITYMĄ. KOKĮ LEIDINĮ IŠSKIRTUM KAIP 
GERIAUSIĄ KRIPTOVALIUTŲ VADOVĖLĮ?

Aš rekomenduočiau Saifedean Ammous knygą „The bitcoin 
standard“ (liet. „Bitkoino standartas“). Knygoje bendrai kalba-
ma, kas yra pinigai, supažindinama su jų istorija ir bandoma 
prieiti prie hipotezės, kaip Bitcoinas galėtų ją pakeisti. Manau 
ši knyga gali būti įkandama visiems ir atnešti didelės naudos.

KRIPTOVALIUTA – GANĖTINAI NAUJA SĄVOKA. KAS TAI YRA?

Kalbant paprastais žodžiais – kriptovaliuta ir visa jos siste-
ma reiškia, kad asmuo tampa savo banku. Kriptovaliuta yra 
skaitmeninis turtas, tačiau jo negalima prilyginti pinigams, 
esantiems mūsų banko sąskaitoje. Pagrindinis skirtumas – 
kriptovaliutų turtas priklauso išskirtinai tik jį turinčiam žmogui. 
Bankas netampa tarpininku, o tai reiškia, kad už kriptovaliutų 
pasaulyje padarytą klaidą atsakai savo kailiu.

KAIP PRASIDĖJO TAVO KELIAS ŠIOJE SFEROJE?

Save galėčiau vadinti šios srities veteranu – pažintis su 
kriptovaliutomis prasidėjo 2013 m. pradžioje, besiklausant 
tinklalaidės, kurioje buvo kalbinamas ekspertas Andrejas 
Antonopoulos. Susižavėjęs jo libertarinėmis idėjomis, pra-
dėjau kapstytis giliau, o po pusmečio įsigijau savo pirmąjį 
Bitcoin‘ą. Pats šios srities tyrinėjimas užtruko ilgai, tačiau 
noras kapstytis dar giliau nemažėjo. 2017 m. pradėjo kilti 
kriptovaliutų bumas, dėl to su keliais draugais ir kolegomis 
įkūrėme „Monetha“ įmonę.

TURĖJAI KELETĄ SMULKIŲ, BET NESĖKMINGŲ VERSLŲ. APIE KĄ 
BUVO ŠIE VERSLAI IR KOKIĄ PATIRTĮ SU JAIS ĮGAVAI?

Mano gyvenime buvo daug verslų, vieni jų buvo mažiau, kiti 
–  daugiau sėkmingi. Jie buvo susiję su renginių organizavimu, 
marketingu, esu turėjęs ir dronų technologijų verslą. Kaip 
vieną garsesnių savo projektų prisimenu Stebink.lt. 
Noras įkurti verslą atsirado iš didelio troškimo kurti. Man 
visada buvo įdomu realizuoti savo idėjas, pradėti jas nuo 
pradžių ir stebėti vystymosi procesą. 
Iš savo pirmųjų pasispardymų versle aš išmokau esminių 
šios rinkos taisyklių, pradedant infrastruktūrinėm: kaip kurti 
įmonę, kaip vesti jos buhalteriją, ką prioritizuoti. Gerai išmo-
kau pasitikėjimo žmonėmis, partnerių išsirinkimo subtilumų.

KAIP UŽMEZGEI PIRMUOSIUS KONTAKTUS TARPTAUTINĖJE ER-
DVĖJE? KAS PRIVEDA PRIE SĖKMINGOS PARTNERYSTĖS?

Čia dažnai pasitarnauja sėkmė – kartais užtenka tiesiog 
atsidurti tinkamoje vietoje, tinkamu laiku. O sėkmės prisi-
jaukinimas ganėtinai paprastas – reikia būti daugelyje vietų, 
daugelį kartų ir taip didinti savo šansus tiems pelningiems 
pasiūlymams gauti.
Norint užmegzti ryšius plačiuosiuose vandenyse labai svarbu 
lavinti užsienio kalbą. Tai labai praverčia norint sudaryti gerą 
įspūdį užsakovams visame pasaulyje. Pastebiu, kad dažnas 
lietuvis, žengdamas į tarptautinę rinką, save stabdo baimin-
damasis turimo akcento, tačiau tai nėra trūkumas. Daugelyje 
situacijų tai gali tapti privalumu. Vieną kalbą temokantiems 
užsieniečiams yra didelė nuostaba, kai žmogus moka daugiau 
nei savo gimtąją kalbą.



38
–
39

KOKS LIKIMAS KRIPTOVALIUTOMS ŽADAMAS ATEITYJE? AR JOS 
PRANOKS DABAR ĮPRASTUS PINIGUS IR KEIS EKONOMIKOS 
SANTVARKĄ?

Niekas, įskaitant ir mane, nėra pranašas. Yra piešiamos įvai-
rios perspektyvos, vyrauja spėjimai, kad kriptovaliutos pa-
keis tradicinius pinigus, tačiau yra kalbama ir apie Bitkoino 
žlugimą. Dažniausiai tokios prognozės baigiasi ties viduriu 
tarp abiejų spėjimų. 
Viena, ką žinau, kad, jei dabar baigčiau mokyklą, būtinai 
pasidomėčiau FinTech sritimi, nes potencialo ir perspektyvų 
čia tikrai yra.

KOKIOS, TAVO MANYMU, YRA NAUJOS POTENCIALIOS NIŠOS 
FINTECH INDUSTRIJOJE?

Kiekvienais metais jos keičiasi. Ši kaita dažniausiai priklauso 
nuo to, kur tuo laiku galima gauti didžiausias investicijų grąžas, 
tačiau, bent jau kol kas, lyderiaujančioje pozicijoje išlieka 
kriptovaliutos. Apskritai, labai potenciali yra pati blockchain 
technologija ir jos teikiamos galimybės.
Nevertėtų pamiršti ir e-komercijos, kurios augimas šiuo metu 
sparčiai vyksta ir, neabejoju, dar vyks.

LAIKAS YRA TURBŪT VIENAS GREIČIAUSIAI SENKANČIŲ RE-
SURSŲ. GALIMYBIŲ, KUR LAIKĄ INVESTUOTI, TAIP PAT DAUGY-
BĖ. TAIGI, KALBANT APIE LAIKO INVESTICIJAS, KAM IR KOKIO-
MIS PROPORCIJOMIS TU SKIRI SAVO LAIKĄ DIENOJE?

Sutinku, laikas –  vienintelis resursas, kurio susigrąžinti neį-
manoma. Nesu labai išprotėjęs dėl laiko organizavimo minutė 
į minutę. Norint turėti kūrybiškų idėjų, bent mažas chaosas 
gyvenime nėra blogai. Vis dėlto, stengiuosi nešvaistyti laiko 
– laisvas minutes leidžiu aktyviai, sportuoju arba siekiu, kad 
tai būtų intelektualiai stimuliuojantis laisvalaikis. 
Pastaruosius 10 metų yra garsiai kalbama apie produkty-
vumą, tačiau, mano manymu, veikiant produktyviai, svarbu 
nepamesti savęs – svarbu skirti laiko sau, atsipalaidavimui, 
apmąstymams, kūrybiškumo lavinimui. Lengvai galima iš savęs 
padaryti robotą, bet iš patirties galiu pasakyti – nė vienas 
mano sutiktas sėkmingas žmogus negyvena kaip robotas.

KAS TAVE ATVEDĖ Į DUBAJŲ– GERAS ORAS AR VERSLO APLIN-
KYBĖS?

Į Dubajų vykstu jau penkerius metus iš eilės. Čia malonu per-
žiemoti, o tuo pačiu aš tikiu šiuo regionu ir jo perspektyvomis. 
Būnant profesionalu, geografija taip pat turi įtakos sėkmingai 
karjerai. Jungtiniai Arabų Emyratai šių dienų pasaulyje yra vieni 
inovatyviausių regionų, todėl šiuo metu esu čia apsistojęs.

KOKIOS TAVO ATEITIES VIZIJOS?

Planuoti yra labai svarbu. Jei nesugebi planuoti – įgyvendinti 
savo siekių nesugebėsi. Mano ateities strategija visuomet 
priklauso nuo tuo metu vyraujančios situacijos. Mane žavi 
finansų, verslo pasaulis ir čia jaučiuos kaip žuvis vandenyje, 
todėl, ką tikrai galiu užtikrinti – artimoje ateityje iš čia trauktis 
neplanuoju.

AR TURI PATARIMĄ JAUNAM ŽMOGUI, IEŠKANČIAM SAVO VIE-
TOS DARBO RINKOJE?

Palinkėčiau kiek įmanoma mažiau stresuoti, nebandyti vos 
tik baigus mokyklą surasti savo pašaukimą. Tėvai mus visada 
skatina jau 19-iolikos žinoti, kokį profesinį kelią rinktis ir juo 
eiti visą gyvenimą. Tai nėra teisinga strategija. Laikui bėgant, 
ypač jaunas žmogus, galiausiai atsiduria toje vietoje, kurioje 
jis yra pats tinkamiausias. 

Nuotrauka iš asm. archyvo



40
–
41

Nuotrauka Melitos Vilkevičiūtės

Įsijungus bet kurį socialinį tinklą, esame užverčiami galybe 

informacijos ir skirtingų formų turinio. Žiūrovas, interneto 

vartotojas mato tik gražiąją viso to pusę – galutinį rezultatą. 

Niekas nežino, kokios emocijos verda užkulisiuose ar kaip 

yra sugalvojamos vienos ar kitos temos, tačiau būtent apie 

tai šiandien kalbuosi su NARA žurnalistikos erdvės žurnalis-

tu, tinklalaidžių kūrėju Karoliu Vyšniausku.

KOKIAS STUDIJAS RINKOTĖS, KUO DOMĖJOTĖS PAAUGLYSTĖJE?

Aš studijavau Vilniaus universitete žurnalistiką, kaip ir gana 
daug žmonių, kurie dabar dirba žurnalistais. Man mokykloje 
labai patiko lietuvių kalbos pamokos, sekėsi rašyti, mėgda-
vau skaityti.
Yra tam tikras klaidingas įsivaizdavimas, kad lietuvių kalba yra 
ta pamoka, kuri labiausiai siejasi su žurnalistika. Iš tikrųjų, jei 
tu dirbi su vaizdo žurnalistika ar garso žurnalistika, neturi būti 
geras rašytojas. Pagal tai, kaip žurnalistika yra pateikiama 
mokyklose, ji dažniausiai siejama su lietuvių kalba. Jeigu mo-
kykloje yra koks nors laikraštis, jį dažniausiai lietuvių kalbos 
mokytoja kuruoja. Ir mano atveju irgi buvo taip pat – mes su 
lietuvių kalbos mokytoja turėjome žurnalistikos klubą Mari-
jampolės Marijono gimnazijoje, kurią aš baigiau. Aš buvau 
to laikraščio redaktorius. Man gerai sekėsi, patiko dirbti su 
tekstais ir tai man sekėsi geriau nei matematika ar fizika. 
Todėl atrodė kaip natūrali tąsa, kad studijuodamas galėsiu 
pasirinkti žurnalistiką. Kitas dalykas buvo tas, kad aš turėjau 
šiek tiek patirties su publikuotomis medžiagomis. Dvyliktoje 
klasėje pradėjau rašyti į tinklalapį pavadinimu Orė.lt, kurio 
idėja buvo kalbėti apie alternatyvią kultūrą. Aš ten rašydavau 
muzikos albumų apžvalgas. Anksčiau dar buvau publikavęs 
vieną savo tekstą žurnale, kuris vadinosi „Kompiuterija“. Ten 
rašiau apie vieną kompiuterinį žaidimą ir už tą darbą gavau 
honorarą. Supratau, kad galiu rašyti apie tai, kas man patinka 
ir dar gauti pinigų. Man atrodė kaip gera profesija.
Man taip pat didelę įtaką darė mano pusseserė, kuri yra 
žurnalistė. Šiuo metu ji – viena 15min.lt redaktorių. Atsimenu, 
kad ji man visą laiką atrodė labai protinga, labai daug žinanti, 
kas vyksta, gebanti įdomiai kalbėti ir aš norėjau būti kaip ji. 
Prisimenu, kad prieš stojamąjį į žurnalistikos studijas aš su ja 
daug konsultavausi. Ji man paaiškino bazinius dalykus apie 
Lietuvos politiką, nes tu gali baigti mokyklą nežinodamas, kuo 
skiriasi Landsbergis nuo Brazausko. Tai nėra mokyklos kurse 
būtini dalykai. Ji man padėjo ten susiorientuoti. Ir tada aš jau 
tvirtai pasiruošęs ėjau į tą stojamąjį konkursą ir jį praėjau. 
Dabar to konkurso nebėra.



40
–
41

PRIEŠ NARA ŽURNALISTIKĄ DIRBOTE LRT RADIJUJE, „ŽINIŲ RA-
DIJUJE“. KOKIUS DIDŽIAUSIUS SKIRTUMUS PASTEBĖJOTE TARP 
RADIJO LAIDOS IR TINKLALAIDĖS KŪRIMO?

Aš visą laiką veikiau kaip laisvai samdomas žurnalistas, nes 
niekad neradau vietos, kuri pilnai man patiktų, iki kol mes su 
„Nara“ neįkūrėme patys tokios.
Kalbant apie skirtumus, radijas turi daug daugiau apribojimų. 
Aš pamenu, kai „Žinių radijuje“ vesdavau savo laidą, man ir 
pašnekovai sakydavo ir aš pats tą jausdavau, kad, atrodo, 
mes tik pradėjome kalbėtis ir laida iš karto baigiasi. Yra tas 
toks adrenalinas, kai tu esi radijo eteryje. Atrodo, tiek daug 
visko norėtum paklausti ir tada laikas tiesiog baigiasi. Tada 
supranti, kad tavo eteris leidžia pasiekti daug žmonių, bet 
tuo pat metu yra kitų laidų, kurioms taip pat reikia eterio, 
o jo laikas yra limituotas. Aš turėdavau pusvalandį / ketu-
riasdešimt minučių, kas šiaip yra daug radijui, bet man tai 
atrodė labai mažai.
Podkastuose tu pats gali kontroliuoti, kiek laiko nori. Keletas 
interviu, kuriuos mes patys esame išleidę, tęsiasi net kelias 
valandas, jeigu jaučiame, kad pokalbis vystosi gerai. Net ir 
realybėje taip yra. Jeigu nori, kad su žmogum įvyktų geras 
pokalbis, turi su juo truputį praleisti laiko. Podkastai suteikia 
tą erdvę. Taip pat redagavimo prasme tu esi daug laisvesnis. 
Gali susikurti savo estetiką. Pavyzdžiui, „Lietuvos radijas“ 
gyvuoja dešimtmečius ir yra kažkokia nuotaika, kurią jis kuria. 
Yra kažkokia kalbėjimo maniera, kuria tu kaip vedėjas turėtum 
kalbėti. Aš nebūtinai ją atitikau, aš stengiausi turėti savo nuo-
taiką, kurti savo toną. Bet vis tiek tu esi tos institucijos dalis.
Podkaste tu gali labiau būti savimi ir, užuot bandęs prisitaikyti 
prie tos esamos kultūros, gali kurti savo kultūrą. Kartais tai 
reiškia, kad dalis žmonių įneš kažkokių banalybių. Kartais 
podkastai yra kritikuojami dėl to, kad jie normalizuoja prastą 
skonį, kad nėra to redakcinio filtro. Mes pabandėme viena 
vertus išlikti autentiškais, kita vertus, turėti kažkokį redakcinį 
filtrą, bet savo pačių sukurtą.
Apibendrinus podkastuose turi šimtaprocentinę kontrolę, kaip 
viskas skambės, o radijuje esi dalis radijo. Bet radijuje turi 
praktiškai garantuotą klausytojų ratą, nes jau yra žmonės, 
pripratę prie tos radijo stoties ar kurie tave galbūt netikėtai 
įsijungs automobilyje. Podkaste gali sukurti puikų kūrinį, bet 
turi rūpintis jo pasiekiamumu ir dalis žmonių galbūt niekada 
neatras to tavo sukurto darbo. Reikia pasiekti klausytoją ir 
tai yra didelė darbo dalis. Radijuje kartais gali pabaigti laidą, 
išeiti namo ir tavo darbas jau padarytas.

KAIP MANOTE, KODĖL TINKLALAIDĖS TAPO TOKIOS POPULIA-
RIOS? KAIP GEBĖTI ATSKIRTI KOKYBIŠKĄ TURINĮ? AR JAUČIA-
MA KONKURENCIJA ŠIOJE RINKOJE?

Kodėl tapo populiarios? Viena iš priežasčių ta, kad podkastai 
pasiūlė klausytojams kažkokį žmogiškesnį radijo variantą. 
Radijas, mano manymu, buvo panašus kaip ir televizija: kai 
tu ateini į televiziją, esi truputį kaip teatre – yra dekoracijos, 
yra šviesos, tu tarsi performini, o ne esi savimi. Podkastai, 
tuo tarpu, rodo žmogų pakankamai nuogą emocijų prasme. 
Tu esi tiesiog toks, koks esi, ir tas autentiškumas laikomas 
ne minusu, o pliusu. Radijuje, ypač jeigu imtume komercinį 
radiją, jame radijo didžėjus, radijo vedėjas dažnai turi būti 
hyperaktyvus, super garsus – kalbėti labai aiškiai ir panašiai. 
Podkastuose gali būti visiškas intravertas, jeigu nori, koks aš 
pats dažnai esu. Ir didžiajai daliai žmonių tas patinka. Tiesiog 
atsirado visai kitoks žmogaus pajautimas. Taip pat, atsirado 
daug podkastų įvairiomis temomis, kurios radijuje nebūtinai 
yra nagrinėjamos. Podkastai tapo tarsi Youtube, kuris leido 
prieš kamerą atsistoti žmonėms, kurie galbūt to visai nebūtų 
darę. Taip ir su podkastais – daug žmonių dabar turi eterį.
Aš negaliu tau pasakyti, ką žiūrėti Netflixe – tu pats pasirenki, 
kas tau patinka. Ir jeigu tau tai patinka, jeigu tau teikia džiaugs-
mą, aš tikrai neturiu teisės pasakyti, kad tai yra prastas skonis, 
„eik žiūrėti šitai“. Taip ir su podkastais. Yra podkastų, kurie 
yra populiarūs ir, kurie, mano manymu, yra laiko švaistymas, 
bet jeigu daliai žmonių tai padeda atsipalaiduoti, tai aš tikrai 
neturiu teisės kažkaip uždrausti ir sakyti: „klausykit dabar 
prašau manęs“. Mes turime savo auditoriją, kuri mus džiugi-
na, kuri mus remia ir finansiškai, kuri mus idėjiškai nuolatos 
palaiko, siunčia savo pašnekovų idėjas, temų idėjas. Aš tuo 
be galo džiaugiuosi.
Dėl konkurencijos, taip, ji auga. Kai mes pradėjome kurti 
podkastus 2017-ųjų rudenį, jų tiesiog nebuvo daug. Ne-
daug tokių, kurie tuo užsiimtų ne kaip hobiu, bet kurie tai 
darytų profesionaliai – tai yra, kad stengtųsi iš to uždirbti 
pinigus. Dabar tai jau tapo žiniasklaidos industrijos dalimi, yra 
ir reklamos pinigų čia atėję, yra žmonių, kurie realiai gyvena 
iš podkastų. Kaip ir mes. Kai mes pradėjome, to nebuvo. 



42
–
43

Nuotrauka Audros Avižiūtės

ESATE KALBINĘS ŽYMIUS FILMŲ KŪRĖJUS – JONĄ MEKĄ, SEAN 
BAKER IR DAUGYBĘ KITŲ ĮDOMIŲ ŽMONIŲ. KURIO IŠ JŪSŲ PA-

ŠNEKOVŲ ISTORIJA ĮSIMINĖ LABIAUSIAI?

Yra įdomu žinoti, kad dalies žmonių, su kuriais mes kalbėjome, 
dabar nebėra tarp gyvųjų. Jonas Mekas mums davė vieną 
paskutinių interviu lietuvių kalba (jis po keleto metų mirė). 
Aurelijus Katkevičius – mano vienas pirmųjų redaktorių – mums 
davė interviu ir paskui po kelerių metų susirgo vėžiu ir mirė. 
Tai, kad tie žmonės yra užfiksuoti mūsų įrašuose ir kad ten 
jie yra gyvi, man tas yra įspūdinga.
Podkastas yra tarsi koks gintaro gabalėlis, kuriame sustingęs 
vabzdys ir jis ten visą laiką bus. Aš džiaugiuosi, kad su tais 
žmonėmis susitikau. Manau, kad yra vertinga, jog tos mintys 
bus prieinamos. Dar vienas svarbus aspektas mūsų podkastų 
yra tai, kad jie yra atviri, nereikia už juos mokėti, jie tiesiog yra 
jūsų naudojimui. Tai vien dėl to aš džiaugiuosi, kad mes tai 
padarėme, nes niekada nežinai, kiek žmogus bus su mumis. 
Pavyzdžiui, mano vienas tokių geriausių dėstytojų buvo Romas 
Sakadolskis. Žmogus, daug metų gyvenęs Jungtinėse Vals-
tijose, žurnalistas. Aš labai daug iš jo išmokau, būčiau mielai 
įrašęs su juo interviu, tačiau neturėjau tokios galimybės. Reikia 
vertinti kiekvieną susitikimą, nes tie žmonės nebus čia visada.

KOKĮ PAŠNEKOVĄ NORĖTUMĖTE PAKALBINTI, JEI TIK TURĖTU-
MĖTE GALIMYBĘ?

Aš pamenu, kai buvau Romoje Mirgos Gražinytės-Tylos kon-
certe, man tai buvo viena įspūdingiausių muzikinių patirčių. 
Po to buvo toks priėmimas, kurio metu prezidentė Dalia 
Grybauskaitė Mirgai įteikė apdovanojimą. Tada mes šiek 
tiek kalbėjome su pačia Mirga, susitarėme, kad būtų smagu 
paimti interviu, nuskristi pas ją į Vokietiją su fotografe kartu 
ir tiesiog ilgai pabūti ir atrakinti ją, nes ji man yra vienas iš 
tokių įspūdingiausių Lietuvos meno žmonių, kuris nėra taip 
jau gerai pažintas, man atrodo, Lietuvos auditorijoje. Laukiu, 
kada šis susitikimas įvyks. Negaliu dabar to padaryti dėl 
pandemijos, tačiau labai norėčiau. Man ji yra vienas toks 
mūsų kartos įkvepiančių žmonių.

KAIP IEŠKOTE PAŠNEKOVŲ? KAIP GIMSTA TINKLALAIDĖS 
TEMOS?

Mes visą laiką dirbame komandiškai – visi susiskambiname 
kiekvieną pirmadienį, aptariame savaitės darbus ir žiūrime, 
kas vyksta pasaulyje, kas mums patiems yra įdomu. Pa-
vyzdžiui, dabar kolegė dirba prie vienos temos: kalbasi su 
žmonėmis, kurie koronaviruso metu neteko darbo. Yra daug 
skirtingų istorijų. 
Mes reaguojame į tai, kas vyksta pasaulyje, apie ką būtų 
svarbu kalbėti. Jeigu yra komandoje nors vienas žmogus, kuris 
sako: „gerai, aš dirbsiu prie to“, mes dažniausiai uždegame 
žalią šviesą, nes tokia asmeninė iniciatyva labiausiai reikalinga.
Šiuo metu daug daugiau laiko praleidžiu skaitydamas ir 
redaguodamas įvairių autorių tekstus, negu dirbdamas su 
podkastais. Gal dėl to, kad podkastus jau ne vienerius metus 
darom ir, atrodo, jau daug ką padarėme, ką norėjome. Jeigu 
bent vienam iš mūsų kažkas yra įdomu, tą ir darome. Mano 
atveju, yra daug temų ir žmonių, kurie mane labai domina, 
todėl stengiesi išnaudoti visą savo laiką ir tas temas užgriebti.
Kartais atsiranda tokių temų, kurių turi imtis čia ir dabar. Pa-
vyzdžiui, pernai, kai gegužės mėnesį Vilniuje vyko „Black lives 
matter“ eitynės, kurios buvo toks kaip solidarumo renginys 
protestams Jungtinėse Valstijose po to, kai ten policijos buvo 
nužudytas juodaodis vyras. Ten susibūrė apie tūkstantį jaunų 
žmonių – studentų ir moksleivių. Agitacija vyko per Tik-Toką. 
Tada aš pamačiau, kad šitoje istorijoje yra labai daug dalykų, 
kurie rodo kažkokius lūžius visuomenėje – tai yra ir kartų 
skirtumai ir politika, aktyvizmas, rasizmo problematika. Aš 
praleidau ten visą dieną, kalbėjausi su žmonėmis. Įrašinėjau 
garsus, kalbėjausi su kontraprotestuotojais, kurie nesuprato, 
kodėl jauni žmonės čia išėjo, su politikais, kurių dalis smerkė 
tas eitynes ir aš tiesiog jaučiau, kad reikia šį dalyką užarchy-
vuoti, apie jį papasakoti, nes čia yra svarbu. Ir tu negali galvoti 
mėnesį prieš, kad tai įvyks, bet, kai kažkas tokio vyksta, tu 
žinai, kad dabar turi čia būti, nes čia yra tema.

Natūralu, kad konkurencijos daugiau, bet ir daug daugiau 
žmonių atrado podkastus kaip formatą. Dėl to auditorija irgi 
išaugo. Aš manau, kad mes esame didelio augimo metu ir aš 
džiaugiuosi visais naujais atsiradusiais podkastais, nes jie visi 
pratina žmones prie klausymo kaip įpročio.



42
–
43

Nuotrauka Mindaugo Drigoto

Į KĄ REIKTŲ ATKREIPTI DĖMESĮ NORINT, KAD JŪSŲ PERDUODA-
MA ŽINUTĖ PASIEKTŲ KLAUSYTOJĄ?

Visų pirma reikėtų žinoti, kas yra tas tavo klausytojas. Kai tik 
pradedi kažką kurti, iš tikrųjų tu nežinai, bandai išsiaiškinti 
bandymų, klaidų metodu. Dabar mes jau daugmaž žinome, 
kas yra mūsų auditorija ir kokie žmonės mūsų klauso. Pa-
vyzdžiui, šiandien aš dirbsiu su įrašu, kurį padarė kolegė 
Berta Tilmantaitė. Ji reguliariai įrašinėjo tokius psichologinius 
pokalbius su psichologu Andriumi Jančiausku, kurie tyrinėjo 
skirtingą žmogaus vidinę temą. Dabar aš turiu beveik dviejų 
valandų jų pokalbį apie autoritetus. Apie tai, ką mes laikome 
autoritetais, kodėl kažkokie žmonės mums daro įtaką, kaip 
jie tokiais tampa, ką mūsų autoritetai sako apie mus. Ir gali 
galvoti, kad tai yra pakankamai nišinė ir sudėtinga tema, 
bet aš žinau, kad mūsų klausytojams tai yra įdomu. Ir man 
pačiam tai yra įdomi tema. Žinau, kad Berta uždavinės gerus 
klausimus, o Andrius yra geras pašnekovas jiems atsakyti.
Kai yra tam tikra startinė pozicija, tada tu tiesiog turi suteikti 
tiems žmonėms galimybę tam pokalbiui įvykti. Jie turi turėti 
galimybę susitikti, ramiai kalbėtis netrukdomi. Reikia užtikrinti 
gerą garso kokybę. Kai tai turi, reikia tiesiog leisti tam veiksmui 
vykti, netrukdyti jo. Per daug jo nesuredaguoti, nepakenkti 
jam. Svarbiausia pradžioje atrasti, ką tu turi ir kas tavęs klauso 
ir, kai tai jau pavyksta, tada tiesiog leisti tam būti, leisti tam 
vykti. Kai jausi, kad nebepavyksta, kad pačiam nebeįdomu, 
tada jau keiskis. Pažink auditoriją. Žinok, ko žmonėms reikia, 
nebūtinai derinkis prie to, bet tiesiog žinok, kam tu kalbi.

KAIP MANOTE, KAS YRA SVARBIAUSIA NORINT SUKURTI AKTU-
ALŲ TURINĮ?

Manau reikia kalbėti apie tai, kas žmonėms yra įdomu, tik 
galbūt jie patys nebūtinai ir žino, kad jiems tai yra įdomu. Tu 
turi atliepti kažką, kas yra žmonių galvose. Pamenu, tęsiant 
šitą psichologinių epizodų pavyzdį, kai Berta su Andriumi įrašė 
pokalbį apie santykį su tėvais, jis buvo toks prieškalėdinis 
interviu, dar 2019-ais metais, kai daugelis žmonių planavo 
važiuoti aplankyti savo tėvų. Tas metas daliai žmonių yra 
įtemptas, nes susitinka su savo giminaičiais, šeimos nariais 
ir tada iškyla kažkokie konfliktai, nes nebūtinai su jais gerai 
sutaria. Tas interviu iki šiol yra gyvas, jį visą laiką kažkas 
klauso, jis savo gyvenimą gyvena. Vadinasi, tas santykio 
su tėvais klausimas yra visada žmonėms aktualus. Tai nėra 
jokia aktualija, jis tiesiog yra kaip tema. Mums pavyko jį at-
rakinti ir apie jį pasišnekėti pakankamai esmingai, bandant 
konfrontuoti kažkokius nepatogius dalykus ir, kai tai padarai, 
galbūt žmonės net nepagalvoja, kad jiems tos informacijos 
reikia, bet tada, kai jau ją gauna, supranta, kad be jos negali 
gyventi, kad kažkaip pasikeitė. Reikia žinoti tokius dalykus, 
kas visuomenei yra svarbu, apie ką galbūt nėra kalbama. Čia 
yra bazinis dalykas, ką mes norime daryti su savo darbais 
– nuimti tabu ir pradėti pokalbius, kurie šiaip gal neįvyktų.



44
–
45

N
uotrauka M

elitos Vilkevičiūtės

AR JAUNIMUI SUNKU SUSIKURTI GERĄ VARDĄ ŽURNALISTI-
KOJE? KOKIOS ASMENINĖS SAVYBĖS GALI TAPTI SĖKMĖS GA-
RANTU?

Man atrodo, jauniems žmonėms žurnalistikoje tam tikra pras-
me yra per daug galimybių ir per mažai patirties su jomis 
deramai susitvarkyti, ko įkaitu ir aš pats esu buvęs ir galbūt 
dar esu. Pamenu, kai kalbėjau su vienu savo dėstytoju, ku-
ris, kai jam buvo dvidešimt keli metai, gavo galimybę paimti 
interviu iš tuometinio prezidento Valdo Adamkaus. Tuo metu 
redakcijoje nelabai buvo, kam tai daryti. Ir tada jis paėmė 
interviu ir jam atrodė, kad pasiekė viską karjeroje – pakal-
bino prezidentą. Labai lengvai užmigti ant tokių laurų. Aš 
pats esu ėmęs interviu iš Jono Meko. Nemanau, kad aš esu 
geriausiai jo kūrybą žinantis žmogus Lietuvoje ar geriausiai 
interviu galintis paimti žmogus, bet aš daug stengiausi, kad 
tą interviu gaučiau. Mes kalbėjomės Londone ir prieš mus 
su juo kalbėjo „The Guardian“ žurnalistas, jeigu aš būčiau 
dirbęs „The Guardian“, tikrai būtų kitas žurnalistas, kuriam tą 
interviu lieptų daryti. Turbūt būtų toks, kuris dirba dvidešimt 
metų daugiau už mane. Lietuvos žurnalistikoje, jei tu esi 
pakankamai aktyvus ir nusiteikęs dirbti, tu gali gan lengvai 
gauti ir savo radijo laidą, būti spausdinamas ir aš gal to pa-
vyzdys ir esu. Bet, jeigu pažiūriu savo senesnius darbus, jie 
man atrodo tiesiog nepakankamai geri. Viena vertus, tai yra 
žmoniška, kita vertus galbūt reikia griežtesnio redagavimo, 
ne visada uždegti žalią šviesą, kad žmogus nuolat tobulėtų. 
Kad nebūtų viskas taip paprasta, nes dabar tu gali susida-
ryti iliuziją, kad esi labai geras žurnalistas, vien dėl to, kad 
tave spausdina, tačiau labai daug ką spausdina, labai daug į 
eterį išeina dalykų, bet jie nebūtinai yra atitinkantys kažkokį 
standartą. Dabar Lietuvos žurnalistikoje yra prioritetas, kad 
turinys būtų, bet nebūtinai toks patikrintas, išieškotas. Tie-
siog, kad būtų, kad nuolatos mašina suktųsi. Jauni žmonės 
kaip tokie darbštūs, aktyvūs visai tinkami tam procesui, bet, 
pagalvojus, ar daug žurnalistų Lietuvoje, kuriems būtų apie 
penkiasdešimt metų, kurie dirbtų šį darbą trisdešimt metų? 
Dažnai geriausi žurnalistai yra patyrę žmonės, daug metų 
dirbantys, daug žinių, kontaktų turintys. Jauną žurnalistą, 
ypač politinėse temose, kartais lengva apsukti aplink pirštą. 
Nepaisant to, gal ir gerai, kad yra tiek daug atvirų durų ir, kad 
tu gali tokią realią praktiką turėti. Ir paskui, jeigu tu pasilieki 
šioje srityje, tampi visai geru žurnalistu. Aš tikiu, kad tokiu 
tapsiu po kažkiek laiko.

KURIAS IŠ SAVO SUKURTŲ TINKLALAIDŽIŲ LABIAUSIAI REKO-
MENDUOTUMĖTE PASIKLAUSYTI JAUNAM ŽMOGUI?

Man patinka tinklalaidžių formatas, nes jis leidžia pažinti 
žmones, kurių tu šiaip nesutiktum. Mes esame darę daug 
temų apie tokias mažiau pažintas bendruomenes. 

Pavyzdžiui, man buvo įdomu kurti 
dokumentiką apie Lietuvos romų 
bendruomenę. Aš džiaugiuosi tuo 
darbu.
Mūsų garso režisierė, kuri yra Vil-
niaus lenkė, kalbėjo su kitais Vil-
niaus lenkais, ką reiškia būti lenku 
Vilniuje. Labai įdomus pokalbis iš 
kurio aš pats daug išmokau. Čia 
yra tokia galimybė susipažinti su 
žmonėmis, kurių tu šiaip galbūt 
nebūtinai sutiktum.
Taip pat labai kviečiu paklausyti 
pokalbio su Irena Veisaite. Ji yra 
unikalus žmogus Lietuvoje, išgy-
venęs holokaustą, kas yra nuos-
tabu, kad jai pavyko. Ji atskleidžia 
daug apie Lietuvos istoriją ir kom-
plikuotumą, nes mes istorijos daž-
niausiai mokomės labai vienpusiš-
kai. Lietuviai dažnai nupiešiami 
kaip tauta, kuri labiau kentėjo, 
bet kartais sunku pripažinti, kad 
kartais buvo ir tauta, kuri vertė 
kentėti kitas tautas. Platesniam 
pasaulio pažinimui labai rekomen-
duoju tą interviu.

Tas pats Jono Meko interviu. Įdomu išgirsti žmogų, kuris iš 
kaimo Lietuvoje tapo savo laiko pasaulio meno centrinių figūrų.



44
–
45

Rugsėjį startavo patogi ir organiška platforma mokytis „Di-

giklasė“. Tai prieinama ir įtraukianti erdvė mokiniams, sie-

kiantiems pačių geriausių rezultatų. „Digiklasė“ yra vienin-

telė Lietuvoje pigi ir kokybiška mokymosi vieta, suteikianti 

mokiniams efektyvų ir smagų mokslą bei įvairių kompeten-

cijų. Ši mokymosi erdvė išskirtinė tuo, kad joje moko mo-

kytojai iš Kembridžo, Licėjaus, visi yra patys geriausi savų 

sričių specialistai. Savo išskirtinumu „Digiklasė“ traukia 

jaunus žmones, o jų rezultatai per tokį trumpą laiką džiugina 

įkūrėjus ir žavi aplinkinius.

NUO IDĖJOS IKI ĮGYVENDINIMO

Dar tada, kai „Digiklasės“ bendraįkūrėjas, generalinis vadovas 
Eimantas Bekėža mokėsi mokykloje, jam labai patiko padėti 
bendraklasiams. Pašnekovas tikino, kad ne tik teikė pagalbą 
silpnesniems įgauti geresnių įgūdžių ir įvertinimų, bet ir pats 
tobulėjo. E. Bekėžai patiko mokyti kitus, tai jam suteikė mo-
tyvacijos ir dar mokykloje kilo tam tikros užuomazgos sukurti 
savo mokymuisi skirtą erdvę mokiniams.

KIEK LAIKO TRUKO ĮGYVENDINTI „DIGIKLASĖS“ IDĖJĄ?

Prieš vienuolika metų supratau, kad manyje yra didelė dalis 
mokytojo ir tada gimė pirmos idėjos užuomazgos. Mintys apie 
„Digiklasę“ rutuliojosi du metus. Per šį laiko tarpą klajojau, 
ieškojau sprendimų. Karantino metu po truputį testavau idėją 
ir nuo rugsėjo startavome su „Digiklase“.

Nuotrauka iš asm. archyvo



46
–
47 AR NAUJAI PRISIJUNGUSIAM NARIUI GALIMA ATRASTI PAMOKŲ 

ĮRAŠUS, KURIŲ TEMOS JAU BUVO NAGRINĖJAMOS?

Taip, visus metus galima matyti įrašus. Po metų mes juos 
atnaujiname. Iš esmės, naujai prisijungęs žmogus turi prieigą 
prie visų įrašų.

KOKIU PRINCIPU MOKYTOJAI BENDRAUJA SU MOKINIAIS PO 
PASKAITŲ?

Pati „Digiklasės“ mokytojų ir mokinių santykių esmė yra ta, 
kad mokiniai jaustų gerą ir smagią atmosferą, kad būtų drą-
sūs. Mokiniai turi susirašinėjimo langą ir įtraukimo funkcijas. 
„Digiklasėje“ įtraukimas yra magiškas žodis. Mes, mokytojai, 
visada turime papildomas funkcijas ir metodiką, kaip klausytis, 
kaip klausti visos grupės. Ir pats esminis mokytojų ir mokinių 
bendradarbiavimas yra tada, kai mokiniai prabalsuoja. Jei 
mokiniams aišku, tęsiame darbą, o jei daug kam neaišku, 
labai ilgai gilinamės, kol tampa viskas aišku.

AR GALI „DIGIKLASĖS“ MOKINIAI, TURINTYS TAM TIKRŲ SPRA-
GŲ, ASMENIŠKAI PAPRAŠYTI KONSULTACIJŲ?

Gali, konsultacijoms turime net asistentus. Asistentams galima 
parašyti bet kuriuo metu dėl namų darbų, siekiant išsiaiškinti 
kontrolinį darbą, dėl ko gavo tam tikrą pažymį. Padedame 
su viskuo, kas yra nevertinama. Galima asistentui parašyti, 
galima su juo susiskambinti. Tokia paslauga yra nemokama, 
tai priedas prie narystės, – sakė E. Bekėža.

GALBŪT BUVO KOKIŲ NORS SUNKUMŲ AR LŪŽIO TAŠKŲ BAN-
DANT ĮKURTI „DIGIKLASĘ“?

Kelias buvo sunkus. Pirmieji metai, kai keliavome pas inves-
tuotojus ir bandėme įtikinti kitus, kad „Digiklasė“ gali būti 
veiksni ir niekas netikėjo, buvo sunkūs. Tačiau, kai žinai, 
kad ši idėja yra dalis tavęs, neigiamus dalykus apeini ir sieki 
tikslo. Žinojau, kad pati pradžia gali neduoti jokių rezultatų, 
bet dariau viską, ką galėjau, nes tikėjau savo idėja ir per daug 
dėl sunkumų nesigraužiau. Niekada neaplankė mintis viską 
užbaigti. Visą laiką buvo neaišku, ar „Digiklasė“ išaugs taip, 
kaip, atrodo, galėtų išaugti.

KOKIA BUVO „DIGIKLASĖS“ PRADŽIA?

„Pradžia buvo sunki. Ne vieną pamoką teko pravesti net 
ir tuščiai auditorijai. Tačiau pamoką reikėjo padaryti, kad 
būtų įrašas. Viską darai, kad žmonės matytų, kad pamokos 
vyksta kas savaitę. Buvo, kada pamokoje nebūdavo nei vieno 
moksleivio, o dabar prisijungia ir apie 150 mokinių“,– sakė 
generalinis „Digiklasės“ vadovas.

Nuotrauka iš asm. archyvo

Nuotrauka iš pixabay.com



46
–
47

DIGIKLASĖJE YRA NEMAŽAI BŪRELIŲ, KAIP JIE VEIKIA?

Mes su profesionalais norime suteikti mokiniams galimybę 
mokytis dalykų, kurių nėra mokykloje. Pavyzdžiui: Gediminas 
Jaunius pasakoja apie kūrybines industrijas, kaip scenoje 
reikia sudėlioti apšvietimą, garsą, kad viskas būtų tobula; 
Justinas Jarutis pasakoja, kaip muzikos versle paleisti savo 
dainą; kalbame apie finansinį raštingumą ir kitus tokius daly-
kus, kurie yra dažnai „pražiūrimi“ ir nėra laiko ir vietos jiems 
mokykloje.

BENDRUOMENĖ

Eimantas Bekėža pasakojo, kad pasigedo bendruomenių ir 
„Discord“ platformoje sukūrė savo serverį, kur žmonės dis-
kutuoja įvairiausiomis temomis, susipažįsta. Bendruomenės 
tikslas, kad nepažįstami žmonės pabendrautų, pažintų vienas 
kitą ir patobulėtų.
„Digiklasės“ bendraįkūrėjas tikino: „Tai, kas yra „Digiklasėje“ 
–  moksleivių pasiūlymai. Norėjo tvarkaraščių – mes padarėme 
tvarkaraščius, norėjo daugiau būrelių – padarėme. Iš esmės 
viską, ką pasiūlo mokiniai, mes apsvarstome. Mes klausomės, 
ko mūsų bendruomenės nariai nori.
Šiai dienai turime vieną reguliarų renginį savo bendruomenėje 
– Digimūšį. Tai protmūšis, kuriame gali dalyvauti visi norintys. 
Protmūšio metu galima laimėti keletą narysčių, džemperį ir 
kt. Dar turime tinklalaidę „Ko nemoko mokykloje.“

KOKS BUVO „DIGIMART“ RENGINIO TIKSLAS?

„Digimart tikslas buvo suteikti maksimalią vertę abiturientams. 
Mes stengėmės jį padaryt tarsi Šimtadienį „Ant steroidų“ tuo 
pačiu, kurio tikslas būtų ne tik smagiai praleisti laiką, bet ir 
pasiruošti egzaminams. Kodėl „Ant steroidų“? Tada, kada yra 
kuriamas Šimtadienis ar koks nors renginys,  yra tam tikras 
biudžetas, idėjos,“ – apie renginį pasakojo mokytojas.

KAIP VYKO RENGINYS?

„Mes turėjome profesionalus, Mantą Stonkų, kuris yra vie-
nas stipriausiu laidų vedėjų Lietuvoje, nemokyklinį biudžetą 
apšvietimui, kameroms, garsams ir t. t. Renginiui darėme 
pasiruošimą kiekvieną dieną po pusantros valandos.
Pavyzdžiui, per fiziką aš pasikviečiau vadovėlių autorę ir mes 
diskutavome apie dažniausias klaidas besiruošiant egzami-
nams. Vadovėlių autorė davė keletą patarimų, kaip pasiruošti 
egzaminams efektyviau. Intarpuose dainavo Monika Liu, 
Justinas Jarutis. Taip pat turėjome psichologus, žaidimų 
vakarus, „Digimūšius“ ir  „Ko nemoko mokykloje“ tinklalaidę“, 
– prisiminė E. Bekėža.

KOKIE ŠIO RENGINIO REZULTATAI?

Visi liko labai patenkinti. Vienareikšmiškai manau, kad mes 
padarėme geriausią abiturientams renginį, kuris kada nors 
buvo įvykęs Lietuvoje. Aš manau, kad tai galės būti kasme-
tinė tradicija ir kiekvienais metais vis stipriau išdirbta idėja.
Galima sakyti, kad „Digiklasė“ yra netradicinė mokymosi er-
dvė, kuri išaugo ir pažengė į priekį karantino laikotarpiu, kada 
mokiniams atsirado daugiau mokymosi sunkumų. Galimybę 
prisijungti į „Digiklasės“ bendruomenę ir mokymosi procesą 
turi visi mokiniai. 
Su nuolaidos kodu ZINAUVISKA gali gauti 10 proc. nuolaidą 
savo pamokoms!

Autorė Kamilė Balaševičiūtė

Nuotrauka iš pixabay.com



48
–
49

Šie metai Klaipėdos ir visam Lietuvos jaunimui yra išskir-

tiniai. Pirmą kartą ne tik Lietuvoje, bet ir visoje Šiaurės Eu-

ropoje galime didžiuotis turėdami Europos jaunimo sostinę 

– Klaipėdą!

N
uotrauka iš asm

. archyvo
N
uotrauka iš asm

. archyvo



48
–
49

KAIP TAI ĮVYKO?

Klaipėdos jaunimas, jaunimo organizacijos ir miesto savival-
dybė dvejus metus iš eilės pateko į Europos jaunimo sostinės 
konkurso finalą ir, galiausiai, įrodė sau ir Europai, kad yra verti 
Europos jaunimo sostinės vardo.
Į paraiškos rengimą ir #chooseklaipeda iniciatyvas įsitraukė 
daugiau nei 500 jaunų žmonių, kurie dalinosi savo mintimis ir 
įžvalgomis, kokių pokyčių reikėtų, kad galėtume ne tik išjudinti 
jaunimo politiką, bet ir tapti pavyzdžiu kitiems miestams.
Šis titulas, kurį Klaipėda perėmė iš 2020-ųjų Europos jauni-
mo sostinės Amiens – tai galimybė įtraukti jaunimą aktyviau 
dalyvauti miesto gyvenime, suteikti daugiau galių formuoti 
jaunimo politiką, pritraukti Europos jaunimo dėmesį, pristatyti 
miestą tarptautiniame kontekste ir stiprinti Europos jaunimo 
identitetą.

KAS VYKS KLAIPĖDOJE ŠIEMET?

Europos jaunimo sostinės tikslas – kurti tokį miestą, kuriame 
jaunas žmogus jaustųsi išgirstas ir reikalingas. Pagal projekto 
idėją Klaipėda įgyvendina kompleksinę, devyniose platformose 
išdėstytą programą. Platformos: Dialogai, Solidarumas, Lyde-
rystė, Kūrybiškumas, Erdvės, Šiaurė-Pietūs, Spalvos, Jungtys 
ir Potencialas, kurias koordinuoja jaunimo bei su jaunimu 
dirbančios organizacijos, šiemet įgyvendins per 70 įvairiausių 
renginių, festivalių, veiklų, mokymų ir konferencijų jaunimui.

Nors pasaulį kamuojanti pandeminė situacija ir apsunkina 
projekto įgyvendinimo procesą, tačiau yra geroji pusė – į 
nuotolines veiklas, mokymus, konferencijas ir t. t. gali įsitraukti 
jaunimas, gyvenantis bet kur! Todėl kviečiame sekti @choo-
seklaipeda socialiniuose tinkluose, prenumeruoti naujienlaiškį 
bei apsilankyti interneto puslapyje www.chooseklaipeda.eu
Tikimės, kad, kai jau bus galima, susitiksime Klaipėdoje!

Nuotrauka iš asm. archyvo

N
uotraukos iš asm

. archyvo

Nuotrauka iš asm. archyvo



50
–
51 Jauna mergina vos baigusi medicinos studijas suprato, jog 

nenori eiti tradiciniu keliu ir tapti gydytoja. Gana kebli situacija. 
Juk mokėsi tiek metų, kaip gali rinktis kažką kito? Siekti išgirsti 
savo vidinį balsą ir klausyti širdies tokioje situacijoje gana 
sudėtinga, bet mergina turėjo pakankamai drąsos pakeisti 
kryptį ir sukurti savo startuolį.

Ji – Jonė Pūkėnaitė. Vilnietė, dabar gyvenanti Berlyne, turinti 
daug tikslų ir siekianti atrasti save bei savo kelią. Baigusi me-
dicinos studijas, šiandien ji turi daug patirties naujų sistemų 
kūrime, medicinos vertinimo analizėje ir sveikatos priežiūroje.

Vos smogus pirmam karantinui ji su keletu savo bendraminčių 
pradėjo vystyti algoritmą, kuris būtų reikalingas pandemijos 
sūkuryje. Naudodami „gilųjį mokymosi metodą“ kūrė tech-
nologijas, kurios padėtų atskirti COVID-19 kosulį nuo šia 
liga nesergančių.

Nuotrauka iš asm. archyvo



50
–
51

„Jau studijų metu supratau, kad nebūsiu daktare“, – prisi-
pažįsta Jonė. Jos akimis medicinos sritis yra pernelyg su-
reikšminama visuomenės standartų. Išties dar būdama labai 
jauna mergina pastebėjo, kad šioje sferoje yra labai daug 
trūkumų: „Karjeros atžvilgiu save įsivaizdavau visai kitur, 
nei esu dabar, bet nemanau, kad tai yra blogai. Priešingai 
– džiaugiuosi, kad mąsčiau plačiau ir neapsistojau ten, kur 
būčiau nenorėjusi likti.“

Jos įsivaizdavimas apie šią profesiją iš pradžių buvo visai 
kitoks – tiesiog neatitiko jos vertybių. Tad, nenorėdama pa-
mesti savęs, ji pasirinko finansiniu bei visuomenės atsiliepimų 
atžvilgiu rizikingesnį kelią.

Pašnekovė teigia, kad visuomet yra labai svarbi praktika ir 
visų pirmas blynas dažniausiai būna susvilęs. Tačiau, nors ir 
nebaigė vystyti savo pirminės startuolio idėjos, ji pripažįsta, 
kad tai buvo tarsi mokykla, kuri labai daug ko išmokė. Šioje 
praktikoje išmoko atskirti pagrindines klaidas, kurias dažnai 
daromos pradedant kurti verslą. Jonė išskyrė, kad svarbiau-
sia yra turėti tinkamą komandą. Svarbu suburti kuo daugiau 
įvairiausių sričių specialistų. Tai reikalinga todėl, nes versle 
svarbu ne tik produkto kokybė, bet ir sugebėjimas jį pateikti 
kitiems (tam būtini marketingo, rinkodaros įgūdžiai), mokėti 
užpildyti svarbius dokumentus (tam gali praversti teisininkų 
pagalba).

Žinoma, startuolio kūrimo iššūkiai priklauso nuo srities. Kal-
bant apie medicinos startuolius, iššūkiu gali tapti brangūs 
medicininiai prietaisai. Dažnai nauji verslai neapskaičiuoja 
savo sukauptų pinigų sumos šioms paslaugoms. Mergina 
taip pat įspėja būti atsargiems su „crowdsourcing“ – prekių 
ir paslaugų užsakymu iš didelės žmonių grupės. Tai yra be 
galo svarbu, nes metai darbo dėl nepakankamai kokybiškų 
prekių gali nueiti šuniui ant uodegos. Labai svarbu nepamiršti 
išsirinkti tinkamus investuotojus, nes jie ne tik teiks pinigus, 
bet ir bus kartu bendroje komandoje.

Jonė mano, kad ne kiekvienas gali įkurti savo startuolį. Žmo-
gui, norinčiam kurti savo verslą, svarbi disciplina, asmeninis 
noras tobulėti, vidinė energija, kuri padės nesustoti sun-
kiausiomis akimirkomis. Ji teigia, kad labai svarbu planuoti 
raštu, bet ne mintyse, nes fiziškai užsirašius užduotis, kurias 
privaloma ir neprivaloma atlikti, yra didesnė tikimybė jas iš 
tiesų pabaigti.

Nuotrauka iš pixabay.com

Nuotrauka iš unsplash.com



52
–
53

Taip pat svarbu turėti savo vertybes ir aiškiai žinoti tikslus. 
O, norint suderinti ne tik darbą, laisvalaikį, bet ir laiką poilsiui 
bei savam tobulėjimui, yra svarbu jį paskirstyti vienodai ir 
nei vieno prioriteto neužgožti. Jos manymu, svarbiausia ne-
švaistyti laiko atsižvelgiant į kitų nuomones ar šiuolaikinius 
stereotipus. Norint atrasti savo potencialą reikia užduoti sau 
klausimą, kada jautiesi laimingiausias, turintis daugiausiai 
energijos. Į jį atsakius ir sužinosi, koks yra tavo talentas ir 
tokiu būdu galėsi pradėti griauti kalnus.

Nors Jonė ir atrodo tokia jauna, bet jau daug pasiekusi, ji 
sako, kad save laiko dar daug nežinančia. Tiki, kad ji dar vis 
yra savęs atradimo kelyje, todėl negalėtų išskirti sprendimo, 
kuriuo džiaugiasi labiausiai, nes dar nėra mačiusi jų pasekmių.

Geriausios idėjos negimsta per naktį. Tam, kad pasiektum 
tikslą, gali tekti imtis drastiškų sprendimų, žengti drąsius 
žingsnius ir kovoti su iškylančiais iššūkiais, tačiau svarbiausia 
žinoti – ką ir dėl ko tu darai.

Autorė Ugnė Narkevičiūtė

Verslininkės prioritetai yra keturi: dvasinis gyvenimas, karje-
ra, santykiai bei asmeninis tobulėjimas. Ji nuolat užsibrėžia 
tikslus aiškiam laiko tarpui. Nebūtinai didelius, svarbu juos 
užsibrėžti, norint judėti toliau. Dažnai būna, kai prioritetai 
vienas kitam prieštarauja, tokiu atveju svarbu tam duoti laiko 
ir pasitikėti savimi. Nuotrauka iš pixabay.com

N
uotrauka iš pixabay.com



52
–
53

@tschool_lt

@interactmedialt

@skaitmeninisiq

@login_festival

@vilniustech

@narazurnalistika

@women_go_tech

@teachersleadtech

@vilniustechpark

@skaitmenine_bite

@inovaciju_biuras

@ausrinearmonaite

@arijuszakas

@justin_pkls

@monetha_official

@bitcoin.page

@fintechmagazine

@kurklietuvai

@mita_agency

@digiklase.lt

Atėjo laikas atnaujinti savo sekamų žmonių sąrašą Insta-

gram‘e! Atrinkome profilius, kuriuose gal ir nerasi naujausių 

mados tendencijų ar mielų šuniukų reels, tačiau galėsi kito-

mis akimis pažvelgti į skaitmenizuotąjį pasaulį.

Nuotrauka iš unsplash.com



54
–
55

JUNGTINIŲ TAUTŲ SAVANORIAI

Jungtinių Tautų savanorių (UNV) programa prisideda prie tva-
raus žmogaus vystymosi per savanorystę visame pasaulyje.
Internetinė savanorystė leidžia organizacijoms ir savanoriams 
susidurti su darnaus vystymosi iššūkiais – bet kurioje pasaulio 
vietoje ir bet kokiu prietaisu. Internetinė savanorystė yra 
greita, lengva ir, svarbiausia, efektyvi. Gali savanoriauti šiose 
srityse: rašymas ir redagavimas, tyrimai, vertimai, dizainas, 
projektų vadyba, konsultavimas, IT, koordinavimas, mokymas.
Savanorystė JTS interneto sistemoje nieko nekainuoja, o 
veikla atliekama niekur nekeliaujant, tačiau dėl saugumo 
savanoris turi būti virš 18 metų amžiaus.
Organizacija bendrauja su žmonėmis iš viso pasaulio, turin-
čius skirtingos patirties ir tampa didele bendruomene, kuri 
dalinasi žiniomis. 
Jungtinių tautų savanoriai taip pat siūlo ir savanorystę gyvai.
Daugiau informacijos rasi:

VOLUNTEER MATCH

Tai viena didžiausių platformų, kurioje savanoriai gali būti 
suvesti su organizacijomis iš viso pasaulio. Prie kiekvienos 
savanorystės galimybės galima rasti skirtingus reikalavimus: 
amžiaus (yra projektų ir nepilnamečiams), reikalingų gebėjimų, 
skiriamo laiko savanorystei.
Puslapyje rasi daug savanorystės sričių, kuriose galėsi save 
realizuoti: 
pagalba bendruomenėms, vaikams, gyvūnams, taip pat gam-
tosauga, žmogaus teisės, menas, kultūra, medicina, badas 
ir pan. 
Daugiau informacijos rasi:

CATCHAFIRE

Ne pelno siekiančios organizacijos daro didžiulę įtaką ben-
druomenėms, tačiau dėl riboto biudžeto tai gali sustabdyti 
samdyti profesionalus, kurie būtų efektyvūs veiklose. Įgūdžiais 
remta savanorystė gali panaikinti šią spragą!
Catchafire yra svetainė, skirta virtualioms savanorystės gali-
mybėms. Jos tikslas – skatinti  teigiamus pokyčius pasaulyje, 
o vizija – sukurti įtraukesnį, empatiškesnį ir mylimesnį pasaulį. 
Puslapyje yra šimtai savanorystės galimybių, priklausomai 
nuo įgūdžių, laiko įsipareigojimų ir tikslinės srities. Svarbu, 
kad į sistemą galima užsiregistruoti nuo 18 metų.
Kiekviena galimybė turi skirtingą savanorystės laiką: nuo 1 
skambučio iki 3 mėnesių. 
Prisijunk padėti ne pelno siekiančioms organizacijoms!
Daugiau informacijos rasi:

Nuotrauka iš pixabay.com



54
–
55

PROJEKTO KOMANDA

Redaktorė – Pociūtė Emilija

Jaunieji žurnalistai: 
Barzdaitė Augustina
Diliūnaitė Kotryna
Jakaitė Dovilė
Kolupailaitė Gytė
Narkevičiūtė Ugnė
Pugačiauskaitė Aistė
Taletaitė Emilija
Timofejeva Maja
Vyšniauskytė Gustė
Zagrebaitis Darius
Žernakova Marija

Dizainerė, maketuotoja – Adiklytė Gerda

Leidinį spausdina: AB „SPAUDA“, Laisvės pr. 60, LT-05120, 
Vilnius, Lietuva
Leidinį leidžia: „Žinau viską“
Leidinys: „Žinau viską“
2021 m. Nr. 3
Tiražas: 800 vnt.

ISSN 2783-5804

Reklamos, savanorystės, bendradarbiavimo, pagalbos ir 
panašiais klausimais kreipkis info@zinauviska.lt

Žurnalo leidyba finansuojama Jaunimo reikalų departamento 
prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos lėšomis pagal 
projektą „Jaunimo informavimo ir konsultavimo paslaugų 
teikimas ir vystymas Lietuvoje“

Nuotrauka iš pixabay.com




